
Οι προτεραιότητες των νέων δημάρχων

Με το στοίχημα της καθημερινότητας 
αναμετράται ο Αγγελούδης - Το νέο 
μοντέλο διοίκησης της Αράπογλου

Θέμα ημερών είναι η έναρξη των εργασιών κατασκευής της νέας ανατολικής 
περιφερειακής οδού της Θεσσαλονίκης, γνωστής και ως fly over.  Ένα σημαντι-
κό νέο έργο υποδομής για τη Θεσσαλονίκη που αναμένεται να συμβάλει στην 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών στην πόλη και την αναβάθμιση της 
“κουρασμένης” και κορεσμένης περιφερειακής οδού.  

Που όμως παράλληλα έχει προκαλέσει σωρεία αντιδράσεων και προβληματι-
σμών σε τοπικούς φορείς κυρίως για τις επιπτώσεις στις κυκλοφοριακές συν-
θήκες κατά την περίοδο κατασκευής του.  Οι επιπτώσεις αυτές θα προκληθούν 
απο τη μείωση της διατομής του δρόμου καθώς απο τρεις οι λωρίδες κυκλοφο-
ρίας θα περιοριστούν σε δύο και έγιναν ορατές ήδη απο την -σύντομη- περίοδο 
πραγματοποίησης διερευνητικών τομών στο έδαφος στο πλαίσιο των προκα-
ταρκτικών εργασιών

Η ώρα και της τυπικής διάσπασης στο κόμμα της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης φαίνεται πως πλησιάζει αφού ήδη υπάρχει η πο-
λιτική/ιδεολογική αλλά και η ψυχική διάσπαση.   

Τι δηλώνουν οι Κλεάνθης Μανδαλιανός 
και Λευτέρης Αλεξανδρίδης

Το τέλος του ΣΥΡΙΖΑ 
όπως τον ξέραμε 

Ξεκινάει η fly over περιφερειακή
αγωνία για το κυκλοφοριακό

Κατερίνα Νοτοπούλου
Προτεραιότητα η ειρήνη 
και η σταθερότητα στη Μέση Ανατολή

Κωνσταντίνος Γκιουλέκας
Φλέγεται η Μέση Ανατολή

Θανάσης Γλαβίνας
Απειλή γενικευμένης σύρραξης 
στην ευρύτερη περιοχή

Γιώργος Ρακκάς
Μια ιδεολογία της πτώσης του δυτικού κόσμου

Διανέμεται ΔΩΡΕΑΝ Αρ. Φύλλου 4028 Οκτωβρίου 2023 Κυκλοφορεί κάθε Σάββατο

TΑ ΝΈΑ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
Ειδικό ένθετο για Δήμους και Περιφέρειες

Δραματικές ελλείψεις 
στο Α.Τ. Ευόσμου 

Λ. Αλεξανδρίδης

Χ. Αράπογλου

Κ. Μανδαλιανός 

Σ. Αγγελούδης

Βασίλης 
Γάκης

Θεόδωρος 
Τζέκος

Δημοτικός σύμβουλος 
Θεσσαλονίκης

Νέος Δήμαρχος Θερμαϊκού

«Ο στόχος είναι σαφής, να δουν 
οι Θεσσαλονικείς τη βελτίωση 
στην καθημερινότητα τους»

«Ο Δήμος χρειάζεται ηγεσία, 
όραμα και καθαρά χέρια»

Συνέντευξη Συνέντευξη
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Ε μ είς έχουμε  χώρο!

Ενο ικίαση  Αυτόνομων Αποθηκών για Ιδιώτες 
& Επαγγελματίες στη  Θεσσαλονίκη

Σύντομα σε κάθε γειτονιά
Αποθήκευση για αντικείμενα, 
οικοσυσκευές, επαγγελματικό 
εξοπλισμό κτλ.

Από 50€/μήνα για 5τ.μ
*ελάχιστη μίσθωση 6 μήνες

www.storage24.gr
Ιωάννου Γκούρα 9. Άνω Τούμπα
Παιωνίου 5, Άνω Τούμπα
Νέο σημείο: Αρτάκης 2 καλαμαριά

2314 319 395   &   2310 231 557
Για πληροφορίες καλέστε μας
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Έντυπη και ηλεκτρονική εφημερίδα 
που διανέμεται δωρεάν

Κυκλοφορεί κάθε Σάββατο Εκδίδεται από την JK Media Group ΟΕ 
Υπεύθυνος σύμφωνα με το νόμο και υπεύθυνος ύλης: Γιάννης Μπελενιώτης

Επικοινωνία: Μερκουρίου 1, 54655, 
Θεσσαλονίκη, info@jkmedia.grΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ»

Οι θέσεις αλλά και οι πρακτικές του νέου 
προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Στέφανου Κασ-
σελάκη δεν συνάδουν με ένα κόμμα της 
αριστεράς, όπως τουλάχιστον εκτιμάει ένα 
μεγάλο μέρος του εσωκομματικού ακροα-
τηρίου -στελέχη, μέλη αλλά και ψηφοφόροι 
του κόμματος. Η ώρα και της τυπικής διά-
σπασης στο κόμμα της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης φαίνεται πως πλησιάζει αφού ήδη 
υπάρχει η πολιτική/ιδεολογική αλλά και η 
ψυχική διάσπαση. 

Ο νέος πρόεδρος επιχειρεί να αντιμετωπί-
σει την αμφισβήτηση με διαγραφές και δυ-
ναμικό τρόπο και επικαλούμενος την νωπή 
εκλογή του απο τη βάση στις εσωκομματι-
κές εκλογές ενώ και η αριστερή τάση του 
κόμματος δεν φαίνεται διατεθειμένη να μεί-
νει κάτω απο την ίδια... ομπρέλα με τον κ. 
Κασελάκη. 

Σταγόνα που ξεχείλισε το ποτήρι για τους 
διαφωνούντες ήταν η αποκάλυψη παλαι-
ότερων άρθρων του που κάθε άλλο παρά 
αριστερές θέσεις εξέφραζαν αναφορικά με 
απολύσεις και μισθούς που ακολούθησε 
της απόφασης του νέου προέδρου να πάει 
πίσω χρονικά το συνέδριο του κόμματος, 
τον Μάρτιο αντί τον Νοέμβριο. Ο ίδιος ο κ. 
Κασσελάκης πάντως απαντά σταθερά επικα-

Προφανώς οι εξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ αφήνουν αποτύπωμα σε όλο το πο-
λιτικό φάσμα. Στο ΠΑΣΟΚ αποφεύγουν να σχολιάσουν επίσημα τα εσω-
κομματικά τεκταινόμενα αλλά τονίζουν πως είναι αυτοί που μπορούν να 
κάνουν πραγματική και ουσιαστική αντιπολίτευση στην κυβέρνηση. Όσο 
πάντως ο ΣΥΡΙΖΑ βυθίζεται στα εσωκομματικά του προβλήματα, τόσο πιο 
κοντά έρχεται το ΠΑΣΟΚ στον μεγάλο του στόχο, να είναι στις ευρωεκλο-
γές του Ιουνίου δεύτερο κόμμα. 

Ομοίως δεν σχολιάζουν επισήμως και στο κυβερνητικό στρατόπεδο 
ωστόσο παρακολουθούν εκ του σύνεγγυς τις εξελίξεις στο χώρο της αξι-
ωματικής αντιπολίτευσης. Η κρίση στον ΣΥΡΙΖΑ που έχει οδηγήσει και σε 
αντπολιτευτική του εξαφάνιση προκαλεί ωστόσο, όσο και αν φαίνεται 
οξύμωρο, “ανησυχία” στο Μέγαρο Μαξίμου. Και αυτό διότι δεν θέλουν να 
δουν χαλάρωση ή εφησυχασμό στο υπουργικό συμβούλιο, μια προειδο-
ποίηση βέβαια που ήδη, με άλλη αφορμή, έχει στείλει ο πρωθυπουργός.

Μετά και το μήνυμα του β’ γύρου των αυτοδιοικητικών εκλογών, που στη 
ΝΔ δηλώνουν πως έλαβαν, στόχος είναι η επιτάχυνση της μεταρρυθμι-
στικής ατζέντας και η αντιμετώπιση των πραγματικών προβλημάτων που 
αντιμετωπίζουν οι πολίτες. Απο αυτό άλλωστε θα κριθεί η κυβέρνηση, 
που αυτή είναι που πρώτη (πρέπει να) κρίνεται...

λούμενος τη βάση απέναντι σε εσωκομματι-
κά συστήματα. 

Η αποχώρηση του ευρωβουλευτή Στέλιου 
Κούλογλου, η προεδρική πρόταση για δια-
γραφές κορυφαίων στελεχών φαίνεται πως 
δεν θα είναι οι μόνες.   Την ίδια ώρα στο δη-
μόσιο διάλογο για το μέλλον του ΣΥΡΙΖΑ και 
τους προεδρικούς χειρισμούς μπήκε, μαζί 
με τους Χαρίτση και Ηλιόπουλο, και η υπο-
ψήφια πρόεδρος Έφη Αχτσιόγλου.

Μέσα στον Νοέμβριο πάντως θα συνεδριά-
σει η Κεντρική Επιτροπή του ΣΥΡΙΖΑ, μέσα 
σε ένα εμφυλιοπολεμικό κλίμα, όπου είναι 
πιθανό αποτελέσει πεδίο ακόμη και ευθείας 
αμφισβήτησης του κ. Κασσελάκη, την ώρα 
που πυκνώνουν οι συζητήσεις για ίδρυση 
νέου κόμματος απο την πλευρά των “53”, η 
οποία αντέδρασε ήδη με ένα κείμενο-κατα-
πέλτη κατά του κ. Κασσελάκη. 

Οι επόμενες ημέρες πάντως αναμένονται 
καθοριστικές για την λήψη των αποφάσεων 
για το πως θα κινηθούν όλες οι εσωκομματι-
κές πλευρές και τάσεις στον ΣΥΡΙΖΑ. 
Την ώρα που γράφονταν το κείμενο δεν είχε 
συνεδριάσει η Πολιτική Γραμματεία. Ακό-
μη όμως και ανακωχή να σημάνει, θα είναι 
προσωρινή...

Το τέλος του ΣΥΡΙΖΑ όπως τον ξέραμε

Πολιτική Ανάλυση

Βαγγέλης 
Πλάκας
Δημοσιογράφος

Τι λένε ΝΔ και ΠΑΣΟΚ

EDITORIAL

Γιάννης 
Μπελενιώτης
 Πολιτικός Επιστήμων-Οικονομολόγος

Προ ημερών, ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης 
προσκάλεσε και υποδέχθηκε στο Μέγαρο Μαξίμου τον νε-
οεκλεγέντα Δήμαρχο Θεσσαλονίκης Στέλιο Αγγελούδη.  Για 
τον πρωθυπουργό δεν έχει –και ορθώς- καμία σημασία ότι 
στις δημοτικές εκλογές η Νέα Δημοκρατία και ο ίδιος προ-
σωπικά είχαν υποστηρίξει στον Δήμο Θεσσαλονίκης την 
υποψηφιότητα του νυν και απερχόμενου πλέον δημάρχου 
Κωνσταντίνου Ζέρβα.  

Οι πολίτες μίλησαν και η απόφασή τους είναι σεβαστή από 
όλους.  Μετά τις εκλογές ο Κυριάκος Μητσοτάκης όχι απλώς 
στα πλαίσια του πολιτικού πολιτισμού ή ενός «σαβουάρ 
βιβρ» αλλά εξαιτίας του πραγματικού του ενδιαφέροντος 
για την πόλη, επιδιώκει τη συνεργασία με τον νέο δήμαρχο 
ώστε με συνέργειες και κοινό βηματισμό να προχωρήσουν 
τόσο τα μεγάλα έργα υποδομής όσο και παρεμβάσεις για 
την καθημερινότητα επ’ ωφελεία των θεσσαλονικέων.

Εμείς έχουμε χώρο !

Ενο ικίαση  Αυτόνομων Αποθηκών για Ιδιώτες  
& Επαγγελματίες στη  Θεσσαλονί κη
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*ελάχιστη μίσθωση 6 μήνες
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28 Οκτωβρίου 2023

Τις απόψεις τους για την πολεμική σύρραξη  ανάμεσα στο Ισραήλ και την Χαμάς αλλα και ποιος είναι ο 
ρόλος της χώρας μας, καταθέτουν οι βουλευτές Α’ Θεσσαλονίκης της ΝΔ και του ΣΥΡΙΖΑ, Κωνσταντίνος 
Γκιουλέκας και Κατερίνα Νοτοπούλου αντίστοιχα

Ο πόλεμος στο Ισραήλ και ο ρόλος της Ελλάδας

Κωνσταντίνος Π. 
Γκιουλέκας

Κατερίνα Νοτοπούλου

Βουλευτής Θεσσαλονίκης, π. Υπουργός, 
π. Πρόεδρος Επιτροπής Εθνικής Άμυνας 
και Eξωτερικών Yποθέσεων της Βουλής

Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

Προτεραιότητα η ειρήνη και 
η σταθερότητα στη Μέση ΑνατολήΦλέγεται η Μέση Ανατολή

Από το Σάββατο, 7 Οκτωβρίου, που εξα-
πολύθηκε η σφοδρή επίθεση από την 
τρομοκρατική οργάνωση Χαμάς εναντί-
ον αμάχων στο Ισραήλ, με τα ειδεχθή 
εγκλήματα που ακολούθησαν, η ανθρω-
πότητα παρακολουθεί, με πολύ έντονη 
αγωνία και ανησυχία, ημέρα με την ημέ-
ρα, τις εξελίξεις στην Λωρίδα της Γάζας, 
στην Δυτική Όχθη και ευρύτερα στην 
περιοχή της Μέσης Ανατολής. 

Οι ενδεχόμενοι κίνδυνοι είναι τεράστιοι 
όχι μόνον για την ασφάλεια της περιο-
χής αλλά και για την παγκόσμια ειρήνη, 
αφού πλέον οι προειδοποιήσεις και οι 
απειλές υπερβαίνουν το Ισραήλ και την 
Χαμάς και αφορούν σε ολόκληρο τον 
αραβικό κόσμο, την Δύση και, φυσικά, 
σε όλες τις περιφερειακές χώρες, ανάμε-
σα στις οποίες είναι η Ελλάδα, η Κύπρος 
και η Τουρκία. 

Οι επιθέσεις της Χεζμπολάχ με την κάλυ-
ψη του Ιράν συνεχίζονται προς το Ισρα-
ήλ. Από την Τεχεράνη εκπέμπει πολεμικά 
μηνύματα εναντίον του Ισραήλ και η Ου-
άσινγκτον προειδοποιεί ότι μια ανάμει-
ξη άλλων δυνάμεων – πέραν των, ήδη, 
εμπλεκομένων – μπορεί να οδηγήσει σε 
μια γενικευμένη σύγκρουση.

Το Ισραήλ, με το αναφαίρετο δικαίωμά 
του στην αυτοάμυνα μετά την επίθεση 
που δέχτηκε, ετοιμάζει την αντεπίθε-
σή του στην Λωρίδα της Γάζας, η οποία 
όχι μόνον θα εκδηλωθεί με σφοδρότητα 
αλλά, προφανώς, θα συνοδευτεί και από 
«παράπλευρες απώλειες» στον άμαχο 
πληθυσμό. Φυσικά, οι συστάσεις από 
όλες τις πλευρές είναι να μην ακολουθή-
σει μια αιματοχυσία αμάχων και να μην 
εξελιχθεί όλη αυτή η κατάσταση σε μια 
ανυπολόγιστη ανθρωπιστική κρίση. 

Κάθε δράση είναι βέβαιο ότι φέρνει και 
την αντίστοιχη αντίδραση. Κανείς δεν 
γνωρίζει, επομένως, τι θα ακολουθήσει 
μετά την ισραηλινή επίθεση και σε ποιον 

Με τον νέο κύκλο βίας -με θύματα χιλιά-
δες αμάχους- που άνοιξε στην πολύπα-
θη Λωρίδα της Γάζας, συσσωρεύονται οι 
όροι για γενικότερη ανάφλεξη στην ευ-
ρύτερη περιοχή της Μέσης Ανατολής. Ισ-
ραήλ και Παλαιστίνη βυθίζονται σε μια 
νέα αιματηρή σύγκρουση κάνοντας ορα-
τή την επέκτασή της σε περιφερειακό 
επίπεδο και τη δημιουργία μιας νέας αν-
θρωπιστικής και προσφυγικής κρίσης.
Η απολύτως καταδικαστέα επίθεση της 
Χαμάς στις 7 Οκτωβρίου δεν δικαιολο-
γεί την αντεπίθεση που εξαπέλυσε το 
Ισραήλ, αφού η λογική της «εκδίκησης» 
κοστίζει τη ζωή χιλιάδων αμάχων Πα-
λαιστινίων, εντείνει την ανθρωπιστική 
κρίση στη Γάζα και λειτουργεί αποσταθε-
ροποιητικά για ολόκληρη την περιοχή.
Η για δεκαετίες ακολουθούμενη ισραη-
λινή πολιτική των εποικισμών, της κα-
τοχής, του αποκλεισμού και της κατα-
πάτησης στοιχειωδών δικαιωμάτων των 
Παλαιστινίων στη Λωρίδα της Γάζας έχει 
αποδειχτεί όχι μόνο αδιέξοδη, αλλά ότι 
το μόνο που καταφέρνει είναι να γεννά 
βία και να υπονομεύει την ειρήνη και 
την ασφάλεια Ισραηλινών και Παλαιστι-
νίων στην περιοχή.

Η επανεκκίνηση των συνομιλιών για την 
εξεύρεση βιώσιμης λύσης με τη δημι-
ουργία δύο κρατών, στη βάση των απο-
φάσεων του ΟΗΕ, προϋποθέτει τη στή-
ριξη από όλη τη διεθνή κοινότητα της 
προσπαθειών που καταβάλλει προς αυ-
τήν την κατεύθυνση ο Γενικός Γραμματέ-
ας του Οργανισμού Αντόνιο Γκουτέρες.
Η ειρήνη μπορεί να επέλθει στην περιο-
χή μόνο εάν αρθεί η αδικία που για δεκα-
ετίες υφίστανται οι Παλαιστίνιοι, με την 
ίδρυση ανεξάρτητου Παλαιστινιακού 
κράτους, με την ειρηνική συνύπαρξη 
δύο βιώσιμων κρατών στη βάση των συ-
νόρων του 1967 και με πρωτεύουσα του 
Παλαιστινιακού κράτους την Ανατολική 
Ιερουσαλήμ.

Η χώρα μας έχοντας ιστορικούς, φιλι-

DEBATE

Βαγγέλης 
Παπαντώνης

Επιμέλεια:

βαθμό θα εμπλακούν περιφερειακές δυ-
νάμεις.

Σε όλα αυτά έρχεται να προστεθεί ο ρό-
λος της Ελλάδας, της Κύπρου αλλά και 
της Τουρκίας. Η γειτονική χώρα έχει 
στραφεί εναντίον του Ισραήλ και των 
ΗΠΑ και έχει πάρει μια σαφή θέση υπέρ 
της Χαμάς, επιζητώντας να διαδραματί-
σει έναν ρόλο περιφερειακής δύναμης 
στην ευρύτερη περιοχή.

Η Ελλάδα συμμετέχει ενεργά σε κάθε 
προσπάθεια εκτόνωσης της κρίσης. Ο 
Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη 
βρισκόταν στη Σύνοδο Κορυφής του 
Καΐρου για την Μέση Ανατολή το προη-
γούμενο Σάββατο και προχθές βρέθηκε 
στο Τελ Αβίβ όπου είχε συνάντηση με τον 
Μπέντζαμιν Νετανιάχου. Η χώρα μας κα-
ταδικάζει τις τρομοκρατικές επιθέσεις 
της Χαμάς,

αναγνωρίζει το δικαίωμα του Ισραήλ 
στην αυτοάμυνα. Ταυτόχρονα, όμως, 
επαναλαμβάνει και την ανάγκη προστα-
σίας των αμάχων στην Λωρίδα της Γάζας 
και της δημιουργίας ενός διαδρόμου για 
την άμεση παροχή ανθρωπιστικής βοή-
θειας στην Γάζα.

Η ελληνική πλευρά προτάσσει παντού 
την ανάγκη για αποκλιμάκωση και εκ-
φράζει την έντονη ανησυχία της να μην 
εξελιχθεί η κρίση αυτή σε μια ευρύτερη 
σύγκρουση. Επίσης, η Ελλάδα, από την 
πλευρά της, επισημαίνει τις συνέπειες 
που θα είχε μια ανθρωπιστική και προ-
σφυγική κρίση για την ευρύτερη περι-
οχή, για την Αίγυπτο, για την Ιορδανία 
αλλά και για την ίδια την Ευρωπαϊκή 
Ένωση. 

Τέλος, η επίσημη ελληνική θέση είναι 
υπέρ της λύσης των δυο κρατών στην 
περιοχή, στο πλαίσιο των αποφάσεων 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών και 
του Διεθνούς Δικαίου.

κούς δεσμούς με τους λαούς και ειρη-
νικές σχέσεις με τα κράτη της περιοχής 
οφείλει να διαδραματίσει ενεργό ρόλο 
για την επιστροφή στο τραπέζι του 
διαλόγου και την επαναφορά των δια-
πραγματεύσεων στη διπλωματική οδό. 
Ιδιαίτερα μετά τους βομβαρδισμούς 
του Νοσοκομείου της Γάζας και της Μο-
νής του Αγίου Πορφυρίου δεν μπορεί η 
ελληνική κυβέρνηση να περιορίζεται σε 
γενικόλογες διατυπώσεις για «προστα-
σία αμάχων και τόπων λατρείας».

Η κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη πρέ-
πει να πιέσει για να αλλάξει η αμήχανη 
στάση της Ευρωπαϊκής Ένωσης και να 
ασκήσει μια ενεργητική εξωτερική πο-
λιτική ζητώντας και πιέζοντας για την 
ανάληψη ευρωπαϊκής πρωτοβουλίας 
για την προστασία των αμάχων, την 
απελευθέρωση των απαχθέντων ομή-
ρων, την άμεση κατάπαυση του πυρός 
και την αποτροπή της ανθρωπιστικής 
κρίσης.

Όμως, αντί να κινηθεί στη βάση της πο-
λυδιάστατης εξωτερικής πολιτικής που 
παραδοσιακά ακολουθεί η χώρα μας, ο 
κ. Μητσοτάκης συνεχίζει στη γραμμή 
του πιστού και δεδομένου συμμάχου. 
Συναντήθηκε μόνο με τον Ισραηλινό 
πρωθυπουργό, χωρίς να συναντήσει 
παράλληλα τον Παλαιστίνιο πρόεδρο 
και χωρίς να του θέσει την επιτακτική 
ανάγκη για άμεση κατάπαυση του πυ-
ρός και σταμάτημα των εχθροπραξιών. 
Περιορίστηκε στη θλιβερή και απαρά-
δεκτη δήλωση πως «ό,τι κι αν συμβεί 
πρέπει να συμβεί χωρίς μεγάλο ανθρω-
πιστικό κόστος».
Τέλος, καλούμε την κυβέρνηση να προ-
σφέρει κάθε δυνατή ανθρωπιστική βο-
ήθεια στα θύματα αυτών των συγκρού-
σεων, περιθάλποντας Ισραηλινούς και 
Παλαιστίνιους τραυματίες σε Ελληνικά 
νοσοκομεία, και προσφέροντας φιλοξε-
νία σε οικογένειες αμάχων που εγκατα-
λείπουν τις εστίες τους.
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Βαγγέλη
Πλάκα

ΤουΞεκινάει η fly over περιφερειακή
αγωνία για το κυκλοφοριακό

Θέμα ημερών είναι η έναρξη των εργα-
σιών κατασκευής της νέας ανατολικής 
περιφερειακής οδού της Θεσσαλονί-
κης, γνωστής και ως fly over.  Ένα ση-
μαντικό νέο έργο υποδομής για τη Θεσ-
σαλονίκη που αναμένεται να συμβάλει 
στην βελτίωση των κυκλοφοριακών 
συνθηκών στην πόλη και την αναβάθ-
μιση της “κουρασμένης” και κορεσμέ-
νης περιφερειακής οδού.  

Που όμως παράλληλα έχει προκαλέσει 
σωρεία αντιδράσεων και προβληματι-
σμών σε τοπικούς φορείς κυρίως για 
τις επιπτώσεις στις κυκλοφοριακές 
συνθήκες κατά την περίοδο κατασκευ-
ής του.  

Οι επιπτώσεις αυτές θα προκληθούν 
απο τη μείωση της διατομής του δρό-
μου καθώς απο τρεις οι λωρίδες κυ-
κλοφορίας θα περιοριστούν σε δύο και 
έγιναν ορατές ήδη απο την -σύντομη- 
περίοδο πραγματοποίησης διερευνη-
τικών τομών στο έδαφος στο πλαίσιο 
των προκαταρκτικών εργασιών.

Πλέον όλα είναι έτοιμα για την έναρξη 
των εργασιών.  Η κοινοπραξία που επι-
λέχθηκε “Κεδρηνός Λόφος” έχει στήσει 
το εργοτάξιο της πάνω στην περιφερει-
ακή οδό στο ύψος της Ευκαρπίας ενώ 
με διαφημιστική καμπάνια σε τοπικά 
κανάλια ενημερώνει το κοινό της Θεσ-
σαλονίκης για τα χαρακτηριστικά και 
τα οφέλη του έργου: αναβάθμιση πε-
ριφερειακής σε μήκος 12 χιλιομέτρων, 

κατασκευή υπερυψωμένης λεωφόρου 
σε μήκους 8 χιλιομέτρων και γέφυρα 
μήκους 4 χιλιομέτρων με αποτέλεσμα 
πιο γρήγορες και ασφαλείς μετακινή-
σεις.

Οι εργασίες θα ξεκινήσουν το πρώτο 
δεκαπενθήμερο του Νοεμβρίου παρου-
σία της ηγεσίας του Υπουργείου Υπο-
δομών-Μεταφορών.  Σύμφωνα με όσα 
έκανε γνωστά ο υφυπουργός Υποδο-
μών Νίκος Ταχιάος στην “Π” το πρώτο 
μέρος των εργασιών θα επικεντρωθεί 
στην κεντρική νησίδα η οποία θα κα-
ταργηθεί ώστε να αυξηθεί το πλάτος 
του δρόμου και δεδομένου ότι ένα μέ-
ρος του οδοστρώματος θα καταληφθεί 
απο τα εργοτάξια για τις εργασίες, να 
υπάρχουν δύο λωρίδες κυκλοφορίας 
ανά κατεύθυνση.  

Οι εργασίες θα ξεκινήσουν απο την κα-
τεύθυνση προς τα ανατολικά και απο 
το ύψος του νοσοκομείου “Παπαγεωρ-
γίου” και μετά θα εξελιχθούν και στα 
δύο ρεύματα και σε όλο το μήκος του 
δρόμου. 

Μετά τις εργασίες μετακίνησης δικτύ-
ων κλπ θα ξεκινήσει η κατασκευή του 
υπερυψωμένου τμήματος, που θα 
εκτείνεται απο το Παπαγεωργίου μέχρι 
το τούνελ στα Κωνσταντινουπολίτικα 
ενώ το επόμενο στάδιο των εργασιών, 
που εκτιμάται θα διαρκέσουν 4 χρόνια, 
προβλέπει τη διαπλάτυνση απο τα Κων-
σταντινουπολίτικα ως τον Κ12.   

Την ίδια ώρα σε εξέλιξη είναι οι διαδικασίες σχεδιασμού και εφαρμο-
γής των μέτρων ώστε να αντιμετωπιστεί η αύξηση του κυκλοφορια-
κού φόρτου στυς δρόμους μέσα στην πόλη.  Πολλοί μάλιστα ζητούν 
ήδη οι εργασίες να ξεκινήσουν αφού λειτουργήσει το Μετρό, δηλαδή 
σε έναν χρόνο απο σήμερα, κάτι όμως που θα επιφέρει οικονομικές 
επιβαρύνσεις βάσει της συμφωνίας της πολιτείας με την εταιρεία.  

Η τροχαία έχει εδώ και εβδομάδες ξεκινήσει μπαράζ ελέγχων και βε-
βαίωσης παραβάσεων ώστε να απελευθερώσει απο παράνομα παρ-
καρισμένα οχήματα λεωφορειολωρίδες και αριστερές λωρίδες κυκλο-
φορίας σε βασικούς οδικούς άξονες όπως η Βασιλίσσης Όλγας και η 
Τσιμισκή.  Επίσης, με την προωθούμενη ενίσχυση της τροχονομικής 
δύναμης, θα υπάρχουν ρυθμιστές κυκλοφορίας σε κεντρικούς οδι-
κούς άξονες.

Επιπρόσθετα θα υπάρξει έλεγχος για την τήρηση του ωραρίου φορ-
τοεκφορτώσεων, νυκτερινές ώρες αποκομιδής των απορριμμάτων 
και δρομολόγηση ειδικών γραμμών “εξπρές” απο τον ΟΑΣΘ.

Όλα αυτά αποφασίσθηκαν σε συνεδριάσεις του ειδικού συντονισστι-
κού οργάνου υπό τον ΥΜΑΘ Στάθη Κωνσταντινίδη που δημιουργήθη-
κε για αυτόν τον λόγο, ωστόσο η ανησυχία φορέων και πολιτών για 
κυκλοφοριακό κομφούζιο και μεγάλες καθυστερήσεις, παραμένουν.   
Το κατά πόσο αρκούν απομένει δυστυχώς να αποτυπωθεί στην πράξη 
οπου θα φανεί αφενός αν τα μέτρα εφαρμοτούν απαρέγκλιτα αφετέ-
ρου κατά πόσο τα μοντέλα των κυκλοφοριακών μελέτων αποδώσουν.
Σε ότι αφορά τις προσφυγές στο ΣτΕ για στοιχεία που αφορούν πε-
ριβαλλοντικές διαστάσεις του έργου απο το Υπουργείο επισημαίνουν 
πως δεν καθυστερούν την έναρξη των εργασιων.

Πρώτα Μετρό, μετά flyover;
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28 Οκτωβρίου 2023

Στο τι οδήγησε σε μία καθαρή νίκη στις αυτοδιοικητικές εκλογές και ο κόσμος διάλεξε τον Στέλιο Αγγελούδη, το πως 
θα συνθέσουν μια ισχυρή ομάδα διοίκησης, αλλα και για το τι να περιμένει ο πολίτης στα προβλήματα που μαστίζουν 
την καθημερινότητα του όπως η καθαριότητα και το κυκλοφοριακό, αναφέρεται στην «Π» ο δημοτικός σύμβουλος και 
εκλεγμένος με την παράταξη «Ομάδα για την Θεσσαλονίκη Βασίλης Γάκης.

Ο κ. Γάκης μεταξύ άλλον τόνισε πως  “Η απερχόμενη δημοτική αρχή επέλεξε να πορευθεί αποκλειστικά και μόνο με 
όρους επικοινωνίας. Από την άλλη μεριά, ο Στέλιος Αγγελούδης έχει αποδείξει πως κινείται με αποτελεσματικότητα”.

«Ο στόχος είναι σαφής, να δουν 
οι Θεσσαλονικείς τη βελτίωση 
στην καθημερινότητά τους» 

Κύριε Γάκη πριν από λίγο καιρό η παρά-
ταξη σας και ο Στέλιος Αγγελούδης πέ-
τυχαν μία καθαρή νίκη στις αυτοδιοικη-
τικές εκλογές. Τι έδωσε στο νέο δήμαρχο 
αυτή την μεγάλη διαφορά στην κάλπη, 
γιατί ο κόσμος διάλεξε Αγγελούδη;

Η θητεία της διοίκησης του Κωνσταντίνου 
Ζέρβα ήταν χωρίς αποτύπωμα και αποτέ-
λεσμα στην πόλη. Το αντιλαμβανόμαστε 
όλοι μας, σε κάθε γειτονιά, βιώνοντας μια 
σκληρή καθημερινότητα. Η Διοίκηση Ζέρ-
βα ήταν διαρκώς κλεισμένη στα γραφεία 
της, δεν κυκλοφορούσε στην πόλη, δεν 
αφουγκραζόταν τις ανάγκες των πολιτών. 
Είναι δυσάρεστο για μένα προσωπικά, μετά 
από 35 χρόνια θητείας μου στην τοπική 
αυτοδιοίκηση να συζητούμε για τις αυτο-
νόητες και στοιχειώδεις υπηρεσίες που θα 
πρέπει να παρέχει ο Δήμος στους πολίτες. 

Η απερχόμενη δημοτική αρχή επέλεξε να 
πορευθεί αποκλειστικά και μόνο με όρους 
επικοινωνίας. Από την άλλη μεριά, ο Στέλι-
ος Αγγελούδης έχει αποδείξει πως κινείται 
με αποτελεσματικότητα, διοικητική επάρ-
κεια και σύγχρονη αντίληψη. Κατόρθωσε 
να φτιάξει μία ομάδα ανθρώπων της πόλης 
η οποία έπεισε όχι μόνο για τις προθέσεις 
της, αλλά, κυρίως, για την αποφασιστικό-
τητα της. Όσον αφορά στις προγραμματι-
κές εξαγγελίες του Στέλιου Αγγελούδη, οι 
Θεσσαλονικείς τις υιοθέτησαν γιατί είναι 
πιο ρεαλιστικές και πιο κοντά στις πραγμα-
τικές τους ανάγκες.

Μέσα στην παράταξη σας είστε άνθρω-
ποι με διαφορετικό και πολιτικό και 
ιδεολογικό παρελθόν. Πώς πιστεύετε 

ότι θα βρείτε μια κοινή συνιστώσα για 
να συνθέσετε μία ισχυρή ομάδα διοίκη-
σης;

Η κοινή συνιστώσα είναι γύρω μας, είναι 
η πόλη μας, τα προβλήματα που απασχο-
λούν τους πολίτες και οι λύσεις τους. Η 
κοινή συνιστώσα μας είναι ο Στέλιος Αγγε-
λούδης, που δεν συντονίζει, αλλά ηγείται 
της ομάδας. Όσον αφορά τις πολιτικές μου 
πεποιθήσεις, αυτές παραμένουν σταθερές. 
Κανένας δεν μου ζήτησε να τις αλλάξω. 
Η επιλογή όσων συμμετέχουμε στην «Ομά-
δα για τη Θεσσαλονίκη» είναι καθαρά αυ-
τοδιοικητική. Όσο κι αν είναι δύσκολο 
κάποιοι να το αντιληφθούν, κάναμε μία 
συμφωνία: Να υλοποιήσουμε αυτά που 
χρειάζεται η Θεσσαλονίκη. Η παράταξη 
μας δεν είχε και δεν έχει τη στήριξη κανε-
νός κόμματος, συγκροτήθηκε με καθαρά 
αυτοδιοικητικά κριτήρια, από ανθρώπους 
που θέλουν να προσφέρουν, που προτάσ-
σουν την αγάπη τους για τη Θεσσαλονίκη 
από τις κομματικές η πολιτικές ιδιότητές 
τους.

H πόλη μαστίζεται από προβλήματα 
όπως η καθαριότητα και το κυκλοφορι-
ακό. Ποιες θα είναι οι πρώτες αλλαγές 
που θα δει ο πολίτης στην καθημερινό-
τητα του;

Κατ’ αρχήν το κυκλοφοριακό είναι ένα 
πολυπαραγοντικό πρόβλημα. Στο μερίδιο 
της ευθύνης που μας αναλογεί ως δημο-
τική αρχή, η πιστή εφαρμογή του ωραρί-
ου φορτοεκφόρτωσης, η απόσυρση των 
εγκαταλειμμένων οχημάτων, η αξιοποίηση 
δημοτικών οικοπέδων για τη δημιουργία 

χώρων στάθμευσης είναι παρεμβάσεις που 
επιβάλλονται και λόγω της έναρξης των 
εργασιών της νέας υπερυψωμένης περιφε-
ρειακής οδού (Flyover). Αναφορικά με την 
καθαριότητα που είναι η μεγάλη πληγή της 
πόλης: Ξεκίνησε η διαδικασία της ενημέρω-
σής μας και της παραλαβής της διοίκησης 
και ζητήσαμε ήδη λεπτομερή καταγραφή 
και αποτύπωση των οικονομικών, μηχανο-
λογικών και ανθρώπινων πόρων. 

Το σίγουρο είναι ότι θα δουν οι συμπολίτες 
μας να πλένονται οι δρόμοι και οι πλατεί-
ες ξανά μετά από χρόνια, να υπάρχει μία 
ολιστική αντιμετώπιση των προβλημάτων 
του δημόσιου χώρου και της γειτονιάς. 
Από το θεσμό του “επόπτη γειτονιάς”, που 
θα ασχολείται από την καθαριότητα και το 
σπασμένο πλακάκι, μέχρι το ανύπαρκτο 
Πράσινο, την προβληματική παιδική χαρά, 
την παράνομη στάθμευση και όλα αυτά 
τα οποία συνθέτουν την καθημερινότητά 
μας. Με άλλα λόγια, έλεγχος και πρόνοια 
παντού.

Έχετε πέντε χρόνια μπροστά σας και 
μία καθαρή πλειοψηφία στο δημοτικό 
συμβούλιο κάτι που σας δίνει όλο το 
χρόνο και τα μέσα για να διοικήσετε 
πως θέλετε να παραδώσετε την πόλη το 
2028;

Κατ’ αρχήν δεν θέλουμε να “παραδώσουμε” 
την πόλη το 2028. Θέλουμε να συνεχίσουμε 
να παράγουμε έργο για την πόλη και μετά 
το 2028. Ο στόχος είναι σαφής, να δουν 
οι Θεσσαλονικείς τη βελτίωση στην καθη-
μερινότητα τους. Από τον υπάρχοντα σχε-
διασμό θα συνεχίσουμε κάθε τι το οποίο 

θεωρούμε θετικό. Από εκεί και πέρα με 
βάση τις προγραμματικές μας δεσμεύσεις 
στοχεύουμε να βελτιώσουμε το δημόσιο 
χώρο, να διαχειριστούμε και να αυξήσουμε 
το Πράσινο με τον καλύτερο δυνατό τρόπο, 
να ενισχύσουμε τις ψηφιακές εφαρμογές 
για τη διευκόλυνση της ζωής των πολιτών 
και φυσικά με μία πολιτισμική εξωστρέ-
φεια να προσελκύσουμε επισκέπτες και να 
αναδείξουμε την πόλη μας σε οικονομικό, 
εκπαιδευτικό και καλλιτεχνικό κόμβο. Και 
όλα αυτά θα τα πετύχουμε με σωστό προ-
γραμματισμό και διεκδίκηση πόρων από 
την κεντρική κυβέρνηση, αλλά και από ευ-
ρωπαϊκές χρηματοδοτήσεις. Είμαστε απο-
φασισμένοι να κερδίσουμε το στοίχημα 
των προκλήσεων του αύριο.

Στο πιο προσωπικό τώρα κύριε Γάκη, 
που πιστεύετε ότι θα μπορούσατε να 
προσφέρετε καλύτερα στην νέα διοίκη-
ση και την πόλη;

Κατ’ αρχήν ευχαριστώ θερμά τους Θεσ-
σαλονικείς που με εκλέξανε για ακόμη μία 
φορά Δημοτικό σύμβουλο Θεσσαλονίκης. 
Η εκλογή αποτελεί επιβράβευση της αυ-
τοδιοικητικής μου πορείας, αλλά και επι-
βεβαίωση των αυτοδιοικητικών μου επι-
λογών. Σαφώς και έχω εμπειρία και γνώση 
όσον αφορά την τοπική αυτοδιοίκηση και 
τη διαθέτω προς αξιοποίηση και εγώ όπως 
και οι υπόλοιποι εκλεγέντες συνάδελφοί 
μου. 

Αν με ρωτάτε για το αν θα έχω θέση ευθύ-
νης, σας απαντώ ότι και μόνο η εκλογή μας 
και η τιμή να μας ψηφίσουν οι συνδημότες 
μας, είναι μεγάλη ευθύνη.

Βασίλης Γάκης
Δημοτικός Σύμβουλος Θεσσαλονίκης

Συνέντευξη Βαγγέλη 
Παπαντώνη

Συνέντευξη στον
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TΑ ΝΈΑ 
ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Ένθετο της εφημερίδας ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Παραδημοτικά 

Έπιασε δουλειά από 
τώρα η Νίκη Ανδρεάδου

Πότε θα ορκιστούν 
οι νέοι δήμαρχοι

Θα έχουμε παραιτήσεις; 

Για τη Νίκη Ανδρεάδου η άνετη επικράτησή της 
στις εκλογές ήταν μεν λόγος για πανηγυρικό κλίμα 
την Κυριακή της 8ης Οκτωβρίου, όμως η ίδια έδειξε 
ότι δεν έχει καμία πρόθεση να επαναπαυθεί. Από 
την επόμενη κιόλας ημέρα η ίδια και οι συνεργάτες 
της έχουν σηκώσει μανίκια ώστε να είναι απόλυτα 
προετοιμασμένοι μέχρι και την ανάληψη των καθη-
κόντων από τη νέα διοίκηση την Πρωτοχρονιά του 
2024.

Ήδη έχει πραγματοποιήσει αρκετές συναντήσεις με 
τον μεταβατικό δήμαρχο Γιώργο Ξενιτίδη ώστε να 
ενημερωθεί για τα τρέχοντα ζητήματα του Δήμου 
Λαγκαδά, και ειδικά όσα αφορούν οφειλές, ενώ 
πραγματοποιεί καθημερινά συναντήσεις σε γραφείο 
που ζήτησε στο δημαρχιακό μέγαρο του Λαγκαδά, 
ώστε η μετάβαση στη νέα αυτοδιοικητική θητεία να 
γίνει όσο το δυνατόν ομαλότερα.

Στα μέσα Δεκεμβρίου αναμένεται να πραγματοποι-
ηθούν οι ορκωμοσίες των νέων δημοτικών αρχών 
καθώς σύμφωνα με τον νόμο η ημερομηνία της ορ-
κωμοσίας ορίζεται το νωρίτερο 20 ημέρες πριν από 
την ανάληψη των καθηκόντων και το αργότερο την 
παραμονή της ημέρας εγκατάστασης και ανάληψης 
των καθηκόντων τους. 

Λόγω μάλιστα των εορτών των Χριστουγέννων και 
της Πρωτοχρονιάς οι εκλεγμένοι δήμαρχοι προ-
σανατολίζονται να πραγματοποιήσουν τις τελετές 
ορκωμοσίας τους το Σαββατοκύριακο 16-17 Δεκεμ-
βρίου. 

Συζητούνται έντονα σε διάφορα αυτοδιοικητικά 
πηγαδάκια ενδεχόμενες παραιτήσεις νεοεκλεγέντων 
δημοτικών συμβούλων οι οποίοι εκλέχθηκαν με τις 
παρατάξεις οι οποίες από τη νέα χρονιά θα βρίσκο-
νται στα έδρανα της αντιπολίτευσης. Όπως μαθαί-
νουμε ορισμένοι δεν επιθυμούν να συμμετάσχουν 
στα νέα δημοτικά συμβούλια μη έχοντας κάποια 
θέση και στις πρώτες συνεδριάσεις των οργάνων θα 
δηλώσουν τις παραιτήσεις τους.

Ο πρώην που “έδωσε μπόνους” στον νυν

Με στόχο την επόμενη 
πενταετία

Παραιτήθηκε ο Κουριαννίδης

Ο πρώην δήμαρχος Ελευθερίου Κορδελιού, Στάθης Καϊ-
τετζίδης βοήθησε πολύ στην εκλογή του νέου δημάρχου 
Κορδελιού Ευόσμου Λευτέρη Αλεξανδρίδη. Ο πρώην δή-
μαρχος, ο οποίος ήταν υποψήφιος δημοτικός σύμβου-
λος με τον “Δήμο Πρωταγωνιστή” κατάφερε να εκλεγεί 
πρώτος με περισσότερους από 1.100 σταυρούς αφήνο-
ντας στη δεύτερη θέση τον δημοτικό σύμβουλο, Ανέστη 
Κεχαγιά και στην τρίτη τον πρώην αντιδήμαρχο, Γιάννη 
Γούσιο. 

Οι περισσότεροι από 1000 ψήφοι έπαιξαν σημαντικό 
ρόλο στην εκλογή του κ. Αλεξανδρίδη, ο οποίος στηρί-
χθηκε κατά πολύ από τη δημοτική ενότητα του Κορδε-
λιού. 

Μπορεί η νέα θητεία των δημάρχων να μην 
έχει ξεκινήσει ακόμη, ωστόσο, υποψήφιοι 
δήμαρχοι που δεν κατάφεραν να εκλεγούν 
σε αυτή την εκλογική αναμέτρηση έχουν 
στο μυαλό τους τις επόμενες εκλογές. 

Τα παραδείγματα υποψηφίων δημάρχων 
που έχουν πλέον το βλέμμα στις εκλογές 
του 2025 δεν είναι λίγα, με τους ίδιους να 
υποστηρίζουν ότι ο χρόνος περνά γρήγο-
ρα! 

Την παραίτησή του από το αξίωμα του δημοτικού συμβούλου Θεσσα-
λονίκης και του επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «Θεσσαλονίκη 
Πόλη Ελληνική» υπέβαλε ο Γιάννης Κουριαννίδης. Μάλιστα, ήδη δρο-
μολογήθηκαν οι εσωτερικές διαδικασίες στην παράταξη και τη θέση 
του κ. Κουριαννίδη στα δημοτικά έδρανα θα καταλάβει ο Κώστας Με-
λετιάδης μέχρι το τέλος της τρέχουσας δημοτικής περιόδου. 

`Οι σχετικές ανακοινώσεις αναμένεται να γίνουν επίσημα στην επό-
μενη τακτική συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου, στις αρχές της 
άλλης εβδομάδας. Υπενθυμίζεται ότι στις τελευταίες αυτοδιοικητικές 
εκλογές ο συνδυασμός με επικεφαλής τον Γιάννη Κουριαννίδη δεν συ-
γκέντρωσε το πλαφόν του 3% κι έτσι δεν εξέλεξε εκπρόσωπο στο νέο 
δημοτικό συμβούλιο.

Δουλειά και μόνο δουλειά το μοτο 
του Σταύρου Αναγνωστόπουλου

“Οι εκλογές τελείωσαν για εμάς το βράδυ της 8ης Οκτωβρίου”. 
Αυτό τόνισε ο δήμαρχος Χαλκηδόνος, Σταύρος Αναγνωστόπουλος 
στους συνεργάτες του ζητώντας τους να συνεχίσουν τη δουλειά 
τους εστιάζοντας στη βελτίωση της καθημερινότητας των συ-
μπολιτών τους. Ο κ. Αναγνωστόπουλος την επομένη των εκλογών 
θέλησε να στείλει το δικό του μήνυμα προς όλους ότι θα πρέπει 
δηλαδή να αφήσουν πίσω την εκλογική διαδικασία, να σηκώσουν 
μανίκια και να δουλέψουν όπως δούλευαν όλο το προηγούμενο 
χρονικό διάστημα. “Τα προβλήματα της καθημερινότητας τρέ-
χουν και εμείς δεν έχουμε χρόνο για ξεκούραση. Θα πρέπει να 
είμαστε δίπλα στους συνδημότες μας και να επιλύουμε όσα προ-
βλήματα αντιμετωπίζουν ”, είπε χαρακτηριστικά ο δήμαρχος. 
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Η εκλογή του Θεόδωρου Τζέκου στον δημαρχιακό θώκο Θερμαϊκού μπορεί να ξάφνιασε πολλούς, 
ωστόσο, όπως λέει και ο ίδιος, η απήχηση του συνδυασμού του στην κοινωνία ήταν μεγάλη από 
την αρχή της προεκλογικής εκστρατείας τους. “Για όλους εμάς στην παράταξη “Συμμετέχω Θερμα-
ϊκός” το εκλογικό αποτέλεσμα δεν αποτέλεσε έκπληξη”, τονίζει ο κ. Τζέκος. 

Ο νέος δήμαρχος Θερμαϊκού μιλώντας στην “Π” αναφέρεται επίσης στις προτεραιότητες και τις 
στοχεύσεις του από την 1η Ιανουαρίου 2024, την ομάδα που θα στελεχώσει τη διοίκησή του ενώ 
στέλνει ένα μήνυμα στους συνδημότες του, οι οποίοι τον τίμησαν με την ψήφο τους. 

«Ο Δήμος χρειάζεται ηγεσία 
όραμα και καθαρά χέρια» 

Ο νέος Δήμαρχος Θερμαϊκού, Θ Τζέκος μιλά στην «Π»

κ. Τζέκο που πιστεύετε ότι κερδίσατε στα 
σημεία και αναδειχθήκατε νέος δήμαρ-
χος Θερμαϊκού αφήνοντας αρχικά πίσω το 
πρώην δήμαρχο Γιάννη Μαυρομάτη και στη 
συνέχεια τον σημερινό δήμαρχο Γιώργο Τσα-
μασλή;

Το μήνυμα των εκλογών τόσο στην πρώ-
τη, όσο και στη δεύτερη Κυριακή ήταν 
ανανέωση κατά ένα μέρος και ταυτόχρο-
να αλήθεια και σοβαρότητα στη διοίκη-
ση, χωρίς κομματισμούς και αλαζονεία. 
Πολλοί ξαφνιάστηκαν αλλά εμείς γνωρί-
ζαμε την απήχηση του συνδυασμού μας 
μέσα στην κοινωνία. Η παράταξη “Συμμε-
τέχω Θερμαϊκός” ήταν και θα παραμείνει 
ένας αμιγώς αυτοδιοικητικός συνδυα-
σμός, με σύγχρονη ματιά, χωρίς εξαρτή-
σεις και κομματικές παρωπίδες. Από 1ης 
Ιανουαρίου έχουμε ήδη δεσμευτεί προε-
κλογικά ότι θα αξιοποιηθούν όλα τα ικα-
νά στελέχη της τοπικής αυτοδιοίκησης 
πάνω στην προγραμματική μας ατζέντα, 
με κριτήριο ικανότητας και όχι συναλλα-
γής. Εμείς αυτά επικοινωνήσαμε στους 
δημότες του Θερμαϊκού και εκείνοι μας 
τίμησαν με την ψήφο τους. 

Αναδείξαμε τα μεγάλα προβλήματα του 
Δήμου μας, που ο οποιοσδήποτε ούτως 
ή αλλιώς μπορεί να διαπιστώσει με τα 
δικά του μάτια. Δεν λασπολογήσαμε, δεν 
σπιλώσαμε ανθρώπους και υπολήψεις, 
δεν τάξαμε, δεν μειώσαμε τους αντιπά-
λους μας, δεν μπήκαμε σε προεκλογικό 
παζάρι και βέβαια δεν τάξαμε “λαγούς 
με πετραχείλια”. Προφανώς και εκ του 
αποτελέσματος οι Δημότες μας δικαίω-
σαν για τις επιλογές μας και μας έδωσαν 
εντολή διοίκησης στο Δήμο για την επό-
μενη πενταετία.

Ποιες είναι οι προτεραιότητές σας και οι στο-
χεύσεις σας; Ποια θέματα βρίσκονται ψηλά 

στην ατζέντα σας;

Η αλλαγή στον Θερμαϊκό δεν θα είναι 
μόνο αποτέλεσμα ενός καλογραμμένου 
και καλοσχεδιασμένου προγράμματος, 
αλλά είναι κυρίως ζήτημα θέλησης, βού-
λησης και δουλειάς. Είμαι σίγουρος ότι 
όλες οι παρατάξεις που διεκδίκησαν τον 
Δήμο Θερμαϊκού είχαν καλές προθέσεις 
στα χαρτιά. Το ζήτημα όμως είναι ποιον 
εμπιστεύτηκαν οι πολίτες!

Πρωτεύον για εμάς είναι η εφαρμογή 
ενός νέου μοντέλου διοίκησης με αποκε-
ντρωμένη λογική, με έμφαση  στην ψη-
φιακή μετάβαση, στην αξιολόγηση των 
υπηρεσιών, στην τεχνοκρατική αντίληψη 
και στην εξωστρέφεια. Στη συνέχεια μας 
απασχολεί η καθαριότητα (ανακύκλωση, 
πράσινα σημεία, υπόγειοι κάδοι κλπ) και 
η καθημερινότητα των κατοίκων μας. 
Κλείνοντας τις προτεραιότητες μας θα 
επικεντρωθούμε στην αξιοποίηση της 
ακίνητης περιουσίας του δήμου και σε 
σημαντικά έργα υποδομής. 

Ενδεικτικά: Αντιμετώπιση διάβρωσης. 
Αξιοποίηση του ΚΑΠΠΑ σε συνεργασία 
με ιδιώτη επενδυτή κατόπιν πρόσκλησης 
ενδιαφέροντος και αφού εξασφαλίσουμε 
οφέλη προς τους δημότες μας. Ολοκλή-
ρωση του Πολιτιστικού κέντρου Περαίας 
που παραμένει για χρόνια σε άθλια κατά-
σταση. Κυκλοφοριακή μελέτη, μονοδρο-
μήσεις και κόμβοι ειδικά στην Περαία. 
Σταδιακή υπογειοποίηση κάδων απορ-
ριμμάτων σε πλατείες, εμπορικά κέντρα 
και παραλίες. Θα προωθήσουμε πιλοτι-
κό πρόγραμμα και για τον οικογενειακό 
κάδο. Διεκδίκηση της διαπλάτυνση της 
κεντρικής οδού Θεσσαλονίκης - Νέας 
Μηχανιώνας. Αναπλάσεις πλατειών των 
κοινοτήτων. Έχουν περάσει πολλά χρό-
νια από τότε που έγιναν παρεμβάσεις 

ανάπλασης. Ανάπλαση των εισόδων της 
Περαίας και της Επανομής. Αντικατάστα-
ση δικτύων αμιαντοσωλήνων και πολλά 
άλλα έργα υποδομής που θα ανοίξουν 
πάλι με τη δική μας διοίκηση. 

Είστε ένας δήμος δίπλα στην πόλη της Θεσ-
σαλονίκης με πολλά πλεονεκτήματα όπως 
για παράδειγμα το θαλάσσιο μέτωπο. Θεω-
ρείτε ότι ο δήμος έχει τη θέση που του αξίζει 
ή θα πρέπει να γίνουν πολλά για να «πρωτα-
γωνιστεί» στην ανατολική Θεσσαλονίκη; 

Θίγετε ένα κομβικό όσο και παρεξηγημέ-
νο ζήτημα με αυτή την ερώτηση σας.
Ο τουρισμός και η επισκεψιμότητα στο 
δήμο μας κατέχουν ένα μεγάλο κομμάτι 
του χαρακτήρα του δήμου μας. Δεν εί-
μαστε όμως λάτρεις του μαζικού τουρι-
σμού για 3-4 μήνες, μιας τουριστικής δη-
λαδή λαίλαπας. Διεκδικούμε άνοδο του 
budget των τουριστών μας και  επέκτα-
ση της περιόδου επισκεψιμότητας στο 
δήμο μας καθόλη τη διάρκεια του χρό-
νου, αναπτύσσοντας και άλλες μορφές 
τουρισμού ηπιότερης ενδεχομένως μορ-
φής. Προφανώς χρειάζεται να υλοποιη-
θούν πολλά προς την κατεύθυνση αυτή 
γιατί υπάρχει πολύ μεγάλο περιθώριο 
παρεμβάσεων και δράσεων, προκειμένου 
ο Δήμος να μπορέσει να αξιοποιήσει την 
“ευλογημένη” ακτογραμμή του αλλά και 
τους υπόλοιπους πόρους του προς όφε-
λος τόσο της τοπικής ανάπτυξης, όσο και 
των δημοτών.

Με ποια κριτήρια θα αποφασίσετε για τα 
στελέχη με τα οποία θα διοικήσετε τον δήμο; 
Έχετε καταλήξει στα πρόσωπα;

Τα κριτήρια είναι αμιγώς αυτοδιοικητικά 
όπως σας προανέφερα και δεν σκοπεύω 
να προχωρήσω σε αποκλεισμούς και σε 

υπόγειες διεργασίες. Θα αξιοποιήσω ικα-
νά στελέχη της παράταξης μας και θα 
τους ζητήσω να δώσουν “ψυχή τε και σώ-
ματι” από την πρώτη ημέρα ανάληψης 
των καθηκόντων τους. Ο Δήμος χρειάζε-
ται ηγεσία, όραμα και καθαρά χέρια. Όλα 
αυτά τα στοιχεία τα έχουμε στην παρά-
ταξη μας και για αυτό μας ψήφισαν και 
οι δημότες.

Ποιο είναι το μήνυμα που στέλνετε στους 
συνδημότες σας λίγες μόλις ημέρες μετά την 
νίκη σας στις εκλογές;

Είναι σημαντικό να βλέπεις την τοπική 
μας κοινωνία να μη συμβιβάζεται με τις 
χαμηλές προσδοκίες που κάποιοι καλλι-
εργούν, ως το μέγιστο των δυνατοτήτων 
μας.

Μπορούμε να πάμε πολύ καλύτερα – να 
οδηγήσουμε το Δήμο μας πολύ ψηλότε-
ρα – να ξαναβρεί ο Θερμαικός τη χαμένη 
του αίγλη. Να γίνει ένας Δήμος αναφοράς 
για όλη την περιοχή. Η προσδοκία είναι 
το καύσιμο της δημοκρατίας. Η προσδο-
κία μας κάνει να πηγαίνουμε μπροστά, 
να λύνουμε τα προβλήματα, να απαιτού-
με, να διεκδικούμε…

Δεν ζητώ λευκή επιταγή και πίστωση 
χρόνου. Δεν ζήτησα στήριξη των συν-
δημοτών μου βασισμένη σε πελατειακά 
δίκτυα και διευκολύνσεις. Δεν είμαι θη-
ρευτής αξιωμάτων. Δεν είμαι παλαιοκομ-
ματικός πολιτευτής. Αυτό που ζήτησα 
από τους συνδημότες μου το πήρα απλό-
χερα. Τώρα τους δηλώνω ότι με το βάρος 
της ευθύνης που εγώ και όλα τα στελέχη 
του συνδυασμού έχουμε στις “πλάτες” 
μας θα πράξουμε ότι είναι εφικτό για να 
κάνουμε πράξη όσα δεσμευτήκαμε και να 
δώσουμε μία καλύτερη ποιότητα ζωής 
στους κατοίκους του Θερμαϊκού.

Θεόδωρος Τζέκος 
Νέος Δήμαρχος Θερμαϊκού

Συνέντευξη

Χρύσα 
Κυριακού

Συνέντευξη στη
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Τι λένε στην ‘‘Π’’ Μανδάλιανος και Αλεξανδρίδης 
για την υποστελέχωση του Α.Τ. του μεγαλύτερου 
Δήμου στη δυτική Θεσσαλονίκη

Κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου για την ελλιπή αστυνόμευση

Το μεγάλο πρόβλημα της ελλιπούς αστυ-
νόμευσης στο μεγαλύτερο δήμο της δυτι-
κής Θεσσαλονίκης, του δήμου Κορδελιού 
Ευόσμου βρέθηκε και πάλι στην επικαι-
ρότητα με αφορμή τη διαμαρτυρία που 
πραγματοποίησε πριν λίγες ημέρες η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσα-
λονίκης έξω από το αστυνομικό τμήμα 
Κορδελιού-Ευόσμου.

Στο εν λόγω αστυνομικό τμήμα υπηρε-
τούν μόλις 28 αστυνομικοί, οι οποίοι  
έχουν υπό την εποπτεία τους τουλάχιστον 
200.000 κατοίκους της περιοχής, την ώρα 
που σύμφωνα με την Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης θα έπρεπε να 
υπηρετούν τουλάχιστον 84 αστυνομικοί. 
Σύμφωνα με την ΕΑΥΘ, τα περισσότερα 
τμήματα είναι στο μισό της δύναμής τους 
όπως και στο τμήμα του Κορδελιού-Ευό-
σμου με αποτέλεσμα η Αστυνομία να μη 
μπορεί να παρέχει στον πολίτη το υπέρ-
τατο αγαθό, την ασφάλεια. “Υπάρχει μια 
λάθος κατανομή προσωπικού και γι’ αυτό 
ζητάμε ενισχύσεις, με τουλάχιστον τριψή-
φιο αριθμό αστυνομικών”, ανέφεραν οι 
αστυνομικοί. 

Μανδαλιανός: “Ο κόμπος έχει φτά-
σει στο χτένι”

Ο σημερινός δήμαρχος Κορδελιού Ευό-
σμου, Κλεάνθης Μανδαλιανός, μιλώντας 
στην “Π” τόνισε ότι ως δημοτική αρχή και 
από τις πρώτες ημέρες της θητείας τους 
είχαν θέσει επανειλημμένα στην πολιτική 
και τη φυσική ηγεσία της Ελληνικής Αστυ-
νομίας το πρόβλημα της ελλιπούς αστυ-
νόμευσης στο δήμο, επισημαίνοντας  τη 
δικαιολογημένη ανησυχία των κατοίκων 
για τα απανωτά κρούσματα κλοπών και 
την αύξηση των φαινομένων βίας, κυρίως 
ανάμεσα στους νέους, με συνέπεια να γε-
νικεύεται το αίσθημα ανασφάλειας στους 
πολίτες. 

“Το 2021, με επιστολή προς τον τότε 
υπουργό Προστασίας του Πολίτη, Μιχάλη 
Χρυσοχοΐδη, είχα ζητήσει την ενίσχυση 
του ΑΤ Ευόσμου και είχε δοθεί η υπόσχε-
ση πώς θα ενισχυθεί. Το 2022 επισκέφθη-
κε επίσημα τον δήμο μας ο νέος υπουργός 
Προστασίας του Πολίτη, Τάκης Θεοδωρι-
κάκος, μαζί με όλη τη φυσική ηγεσία της 
ΕΛΑΣ και είχε δεσμευτεί για την ενίσχυση 
του τμήματος, ενώ από την πλευρά μας 
προτείναμε στον υπουργό τη δημιουργία 
ενός μεγάλου σύγχρονου αστυνομικού 

τμήματος σε έκταση που παραχωρεί ο δή-
μος άνωθεν του Περιφερειακού γι΄ αυτόν 
τον σκοπό. Πρόταση που έτυχε θετικής 
ανταπόκρισης από την πλευρά της πολι-
τικής και της φυσικής ηγεσίας της ΕΛΑΣ, 
αλλά μέχρι σήμερα δεν έχει υλοποιηθεί”, 
δήλωσε ο κ. Μανδαλιανός. Όπως είπε, 
τότε το υπουργείο ανταποκρίθηκε και 
έστειλε 12 αστυνομικούς στο ΑΤ Ευόσμου, 
αλλά πολύ σύντομα ξεκίνησαν οι αποσπά-
σεις, με αποτέλεσμα το τμήμα σταδιακά 
να αδειάζει και πάλι και εν τέλει η ενί-
σχυση της αστυνόμευσης να περιορίζεται 
στις επιπλέον περιπολίες που έστελνε και 
στέλνει στην περιοχή από τη δύναμή της 
η Γενική Αστυνομική  Διεύθυνση Θεσσαλο-
νίκης.  

Ο δήμαρχος Κορδελιού Ευόσμου πριν 
από μερικούς μήνες επισκέφθηκε τον τότε 
αρχηγό της ΕΛΑΣ, επαναφέροντας το ζή-
τημα, ενώ ανάμεσα στις προτάσεις που 
κατέθεσε για την αύξηση της αστυνόμευ-
σης ήταν η δημιουργία ενός σταθμού ανά-
παυσης στο πάρκο Ελευθερίας στο Κορδε-
λιό, για τις κινητές περιπολίες της ΕΛΑΣ. 
“Σήμερα το ΑΤ Ευόσμου εμφανίζει εικόνα 
αποσύνθεσης, καθώς λειτουργεί μόλις με 
το 34% της προβλεπόμενης δύναμής του”, 
δήλωσε χαρακτηριστικά. “Πρέπει να γίνει 
κατανοητό σε όλους ότι ο κόμπος πλέον 
έχει φτάσει στο χτένι. Οι φιλότιμες προ-
σπάθειες και το υψηλό αίσθημα καθήκο-
ντος που επιδεικνύει το προσωπικό είναι 
σημαντικά, αλλά δεν φτάνουν μόνο αυτά 

για την αστυνόμευση ενός δήμου, ο οποί-
ος πληθυσμιακά έχει φτάσει να είναι ο 
2ος μεγαλύτερος στη Β. Ελλάδα και ανά-
μεσα στους 15 μεγαλύτερους της χώρας”, 
σημείωσε τονίζοντας ότι το υπουργείο 
θα πρέπει άμεσα να προχωρήσει στην 
ενίσχυση του ΑΤ Ευόσμου σε προσωπικό 
και εξοπλισμό, ελέγχοντας παράλληλα 
τις αποσπάσεις και να δρομολογήσει την 
πρόταση δημιουργίας ενός μεγάλου σύγ-
χρονου αστυνομικού τμήματος πάνω από 
τον Περιφερειακό, που θα εποπτεύει τον 
δήμο Κορδελιού Ευόσμου και θα αποτελέ-
σει βάση της ΕΛΑΣ για ολόκληρη τη δυτι-
κή Θεσσαλονίκη. 

Αλεξανδρίδης: “Προτεραιότητά μας 
η ενίσχυση του αισθήματος ασφά-
λειας των δημοτών”

Από την πλευρά του ο νεοκλεγείς δήμαρ-
χος, Λευτέρης Αλεξανδρίδης μιλώντας 
στην “Π” εξέφρασε την έντονη ανησυχία 
της τοπικής κοινωνίας για την ελλιπή 
αστυνόμευση, τονίζοντας ότι από την 
εκκίνηση της προεκλογικής του εκστρα-
τείας έθεσε ως πρώτη προτεραιότητα 
την ενίσχυση του αισθήματος ασφάλειας 
των δημοτών. Όπως είπε, το ένα σκέλος 
για να επιτευχθεί αυτό, είναι η τοποθέτη-
ση επαρκούς φωτισμού σε κάθε γειτονιά, 
πρόγραμμα που θα ξεκινήσει ταυτόχρο-
να με την ανάληψη των καθηκόντων του 
ενώ το δεύτερο σκέλος είναι η ενίσχυση 
της αστυνόμευσης. “Το δεύτερο σήμερα 

δεν είναι εφικτό, από τη στιγμή που το 
αστυνομικό τμήμα Κορδελιού - Ευόσμου, 
το οποίο έχει υπό την εποπτεία του πε-
ρίπου 200.000 πολίτες, αντιμετωπίζει 
τεράστιο έλλειμμα ανθρώπινου δυναμι-
κού. Οι αριθμοί μιλούν από μόνοι τους. 
Το οργανόγραμμα προβλέπει την ύπαρξη 
84 αστυνομικών στο τμήμα, όμως, αυτήν 
τη στιγμή υπηρετούν μόλις 29. Μάλιστα, 
αρκετοί εξ’ αυτών απασχολούνται σε γρα-
φειοκρατικές υπηρεσίες, όπως, για πα-
ράδειγμα, στην έκδοση διαβατηρίων, με 
αποτέλεσμα να απομένουν ελάχιστοι για 
να προσφέρουν ουσιαστικές υπηρεσίες 
στον πολίτη, με βάση το ρόλο της αστυ-
νομίας, ο οποίος είναι η πρόληψη και η 
πάταξη της εγκληματικότητας”, είπε. 

Ο κ. Αλεξανδρίδης τόνισε ότι το υπουρ-
γείο Προστασίας του Πολίτη είναι απαραί-
τητο να προχωρήσει σε μία νέα κατανομή, 
περισσότερο ορθή, του ανθρώπινου δυ-
ναμικού, ώστε το αστυνομικό τμήμα της 
περιοχής να στελεχωθεί επαρκώς, ανάλο-
γα με τις πραγματικές ανάγκες των πολι-
τών του. “Αυτό ζητώ ήδη εδώ και πολλούς 
μήνες, αυτό θα απαιτήσω από την 1η Ια-
νουαρίου ως νέος δήμαρχος. Η ενίσχυση 
του αστυνομικού τμήματος της περιοχής 
μας με ανθρώπινο δυναμικό αποτελεί, άλ-
λωστε, απαραίτητη προϋπόθεση, για να 
ενισχυθούν οι πεζές και οι εποχούμενες 
περιπολίες και η αστυνομία να βρίσκεται, 
όπου είναι ανθρωπίνως δυνατό, ουσια-
στικά στο πλευρό του πολίτη”, κατέληξε. 

TΑ ΝΈΑ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Χρύσας 
Κυριακού

Της

Λ. ΑλεξανδρίδηςΚ. Μανδαλιανός
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Tα ηχηρά μηνύματα Καραμανλή 
από τη Θεσσαλονίκη

Ηχηρή παρέμβαση για τις διεθνείς 
εξελίξεις και τα εθνικά θέματα έκανε 
ο πρώην πρωθυπουργός Κώστας Κα-
ραμανλής μιλώντας την Δευτέρα στη 
Θεσσαλονίκη σε εκδήλωση παρουσία-
σης του βιβλίου «Γιαβολ! Αίμα, λήθη 
και υποτέλεια. Η άγνωστη Ελληνογερ-
μανική ιστορία» του Γιώργου Χαρβα-
λιά.  

««Σε αυτή την δύσκολη και μάλλον δι-
αρκώς επιδεινούμενη συγκυρία, ο ρό-
λος της Ευρώπης θα μπορούσε και θα 
έπρεπε να είναι κομβικός. Δυστυχώς, 
όμως, άλλη είναι η οδυνηρή πραγμα-
τικότητα. Η Ευρώπη, παρά τις δυνα-
τότητες και την δυνητική επιρροή της 
περιορίζεται σε ρόλο κομπάρσου», 
επισήμανε ο πρώην πρωθυπουργός 
Κώστας Καραμανλής και ως προς τα 
Ελληνοτουρκικά διαμήνυσε πως «ζη-
τήματα εθνικής κυριαρχίας και ακε-
ραιότητας, μονομερή δικαιώματα 
κυριαρχίας ερειδόμενα στο Διεθνές 

Δίκαιο και το αυτονόητο δικαίωμα 
αμυντικής θωράκισης των νησιών 
έναντι εμφανούς απειλής δεν είναι 
αντικείμενα διαπραγμάτευσης, συμβι-
βασμού ή υποχώρησης». 

Νωρίτερα την ίδια ημέρα ο πρώην 
πρωθυπουργός επισκέφθηκε τον επα-
νεκλεγέντα Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας Απόστολο Τζιτζικώστα.  
Ο Κώστας Καραμανλής τον συνεχάρη 
και συζήτησαν για περίπου μια ώρα 
για την πορεία όλων των μεγάλων έρ-
γων της Μακεδονίας και της Θεσσαλο-
νίκης. 
Ο περιφερειάρχης έδειξε στον πρώην 
πρωθυπουργό  τα σχέδια για το με-
γάλο έργο της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας που αναμένεται να ξεκι-
νήσει μέσα στο 2024 και αφορά στο 
νέο παραλιακό μέτωπο της Θεσσαλο-
νίκης. Στη συνέχεια, τον ξενάγησε στη 
νέα αίθουσα συνεδριάσεων του Περι-
φερειακού Συμβουλίου.

Παρουσία της Προέδρου της Δημοκρατίας Κατερίνας 
Σακελλαροπούλου θα πραγματοποιηθεί σήμερα στις 
11:00 η μεγάλη στρατιωτική παρέλαση στη Θεσσαλονίκη 
για την επέτειο του «Όχι».  Νωρίτερα η κα. Σακελλαρο-
πούλου θα καταθέσει στεφάνι στο Ηρώο του Γ’ Σώματος 
Στρατού.  

Το παρών στην παρέλαση αναμένεται να δώσουν οι πρό-
εδροι του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανος Κασσελάκης και του ΠΑΣΟΚ 
Νίκος Ανδρουλάκης ενώ την κυβέρνηση θα εκπροσωπή-
σει ο υπουργός Άμυνας Νίκος Δένδιας. 

Παραπολιτικά

Με τον νεοεκλεγέντα δήμαρχο Θεσσαλονίκης, Στέλιο Αγγελούδη συναντήθηκε την Τρίτη 
στο Μέγαρο Μαξίμου ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Ο πρωθυπουργός συνεχάρη τον κ. Αγγε-
λούδη για την εκλογή του και κατά τη διάρκεια της συνάντησης εξετάστηκαν ζητήματα 
προτεραιότητας για τη Θεσσαλονίκη και τα μεγάλα έργα που βρίσκονται στη φάση υλο-
ποίησης ή έχουν δρομολογηθεί, για την αναβάθμιση των υποδομών της πόλης και τη 
βελτίωση της καθημερινότητας των πολιτών.

Ο Στέλιος Αγγελούδης ετοιμάζεται με επαφές σε κεντρικό και τοπικό επίπεδο για την 
ανάληψη της δημαρχίας από το νέο έτος.  Στο πλαίσιο αυτό είχε επαφές με εκπροσώπους 
από τα Υπουργεία Υποδομών-Μεταφορών και Εσωτερικών ενώ είχε και συνεργασία, για 
να συζητήσουν τα θέματα της ανάπτυξης της Θεσσαλονίκης και κοινές ενέργειες, με τον 
περιφερειάρχη Απόστολο Τζιτζικώστα.

Συνάντηση Μητσοτάκη-Αγγελούδη στο Μαξίμου

Οι πολιτικές παρουσίες 
στην παρέλαση
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28 Οκτωβρίου 2023

Με το στοίχημα της καθημερινότητας αναμετράται 
ο Αγγελούδης – Το νέο μοντέλο διοίκησης της Αράπογλου

Οι προτεραιότητες των νέων δημάρχων

Προτεραιότητα η καθαριότητα και ο δημόσιος χώρος

Ο Στέλιος Αγγελούδης, που αναδείχθηκε δήμαρχος Θεσσαλονίκης με το συντριπτικό πο-
σοστό του 67,33% στον δεύτερο γύρο των περασμένων αυτοδιοικητικών εκλογών, έχει 
ήδη καταστήσει σαφές σε όλους τους τόνους ότι, εάν υπάρχει ένα στοίχημα που πρέπει να 
κερδηθεί, αυτό είναι το στοίχημα της καθαριότητας και ευρύτερα της αναβάθμισης του 
δημόσιου χώρου.

Η ανάταξη της καθαριότητας, η ενίσχυση του αστικού πρασίνου και η βελτίωση του δη-
μόσιου χώρου έχουν τεθεί ως στόχοι άμεσης προτεραιότητας από μέρους της νέας δη-
μοτικής αρχής που τίθεται στο τιμόνι του δήμου Θεσσαλονίκης από την αρχή του νέου 
έτους. Για να επιτευχθούν οι στόχοι αυτοί, ο Στέλιος Αγγελούδης σκοπεύει από το πρώτο 
κιόλας διάστημα της δημαρχίας του να ενεργοποιήσει την προεκλογική του δέσμευση για 
τη δημιουργία του θεσμού του «επόπτη γειτονιάς». 

Σύμφωνα με τον σχεδιασμό που έχει παρουσιαστεί από την «Ομάδα για τη Θεσσαλονίκη» 
του Στέλιου Αγγελούδη, ο «επόπτης γειτονιάς» θα αναλάβει τη συνολική εποπτεία για κάθε 
θέμα που αφορά τον κοινόχρηστο χώρο και θα συνεργάζεται με τις κατά τόπους δημοτι-
κές κοινότητες και τις κατά περίπτωση αρμόδιες δημοτικές υπηρεσίες. 

Ειδικά σε ό,τι αφορά τον τομέα της καθαριότητας η νέα δημοτική αρχή, σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, θα επιχειρήσει να καταρτίσει ένα συγκεκριμένο πλάνο με το ακριβές ωράριο 
διέλευσης των απορριμματοφόρων, το οποίο θα τίθεται σε γνώση των καταστηματαρχών 
και των κατοίκων κάθε περιοχής, ώστε να υπάρξει συνεργασία των πολιτών και βελτιστο-
ποίηση της διαδικασίας αποκομιδής των απορριμμάτων. 

Στις δεσμεύσεις που έχουν αναληφθεί για την καθαριότητα περιλαμβάνονται μεταξύ άλ-
λων η πιλοτική εφαρμογή ενός συστήματος διαχωρισμού των απορριμμάτων ανά ρεύμα 

Ένα πρώτο στίγμα της πολιτικής που προτίθενται να ακολουθήσουν από 1ης Ιανου-
αρίου 2024, οπότε κι αναλαμβάνουν επισήμως τα καθήκοντά τους, δίνουν αυτή την 
περίοδο ο νεοεκλεγείς δήμαρχος Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγελούδης και η πρώτη γυ-
ναίκα δήμαρχος που εκλέχθηκε στην Καλαμαριά Χρύσα Αράπογλου.

Οι νέοι δήμαρχοι αναμετρώνται με τα προβλήματα των δήμων που παραλαμβάνουν 
αλλά και με τα στοιχήματα που έθεσαν οι ίδιοι κατά την προεκλογική περίοδο, σε 
μια συγκυρία κατά την οποία αλλάζουν πολλά στη συνολική λειτουργία της αυτοδι-
οίκησης λόγω και του νέου νόμου του υπουργείου Εσωτερικών που τίθεται σε ισχύ 
στους ΟΤΑ.

αποβλήτων, το συστηματικό σάρωμα και πλύσιμο δρόμων και πεζοδρομίων αλλά και το 
πλύσιμο και η απολύμανση των κάδων απορριμμάτων.

Σαρωτικές αλλαγές στη λειτουργία του δήμου

Από 1ης Ιανουαρίου 2024 αναμένονται αλλαγές στον τρόπο οργάνωσης των δημοτικών 
υπηρεσιών και των αντιδημαρχιών. Άνθρωποι που γνωρίζουν καλά τη λειτουργία του 
δήμου Θεσσαλονίκης εκτιμούν ότι θα εξεταστεί σοβαρά το ενδεχόμενο ενός νέου οργα-
νισμού εσωτερικής υπηρεσίας, με στόχο να προκύψει ένα αποτελεσματικότερο μοντέλο 
διοίκησης, που θα είναι εναρμονισμένο και στις απαιτήσεις του νέου νομοθετικού πλαισί-
ου για τους ΟΤΑ. 

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, μία από τις αμεσότερες αλλαγές που θα τεθούν στο 
τραπέζι αφορά την επανασύσταση της Γενικής Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, που είχε 
καταργηθεί από τη διοίκηση του Κωνσταντίνου Ζέρβα. Η κατάργηση της συγκεκριμένης 
Γενικής Διεύθυνσης και η ενοποίησή της σε μία μαζί με την άλλοτε Γενική Διεύθυνση Διοι-
κητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών εκτιμήθηκε από πολλούς ότι οδήγησε σε αρρυθμίες 
στη λειτουργία των τεχνικών υπηρεσιών, με αποτέλεσμα να προβάλλεται ως πιεστικό το 
αίτημα ανασύστασης και αναδιοργάνωσής της.

Σ. Αγγελούδης
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Από το νέο έτος, άλλωστε, δεν αποκλείεται να μεταβληθεί τόσο ο αριθμός των αντιδημάρ-
χων όσο όμως και το χαρτοφυλάκιο που θα ανατεθεί σε καθένα από τα πρόσωπα που θα 
κληθούν να αναλάβουν θέσεις ευθύνης.  Σε αυτό συντείνουν και οι αλλαγές που επέρχο-
νται στη λειτουργία του δήμου, βάσει των προβλέψεων του νόμου για την «αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού», 
που ψηφίστηκε πρόσφατα και πρόκειται να τεθεί σε ισχύ. 

Σε αυτό το πλαίσιο τα νομικά πρόσωπα του δήμου, μεταξύ αυτών τα ΚΑΠΗ, η Κοινωφελής 
Επιχείρηση του δήμου Θεσσαλονίκης (ΚΕΔΗΘ) αλλά και ο Οργανισμός Βρεφονηπιακής, 
Παιδικής και Οικογενειακής Μέριμνας (ΟΒΡΕΠΟΜ), πρόκειται να καταργηθούν και να εν-
σωματωθούν στον βασικό πυρήνα λειτουργίας του δήμου. Αντίστοιχα στον δήμο πρόκει-
ται να μεταφερθεί και το προσωπικό που υπηρετεί στους φορείς αυτούς. 

Στο ίδιο καθεστώς υπάγεται και το Κέντρο Πολιτισμού του δήμου Θεσσαλονίκης, για το 
οποίο πάντως δεν αποκλείεται να υποβληθεί αίτημα, ώστε να διατηρήσει την αυτοτελή 
λειτουργία του. Σε δεύτερο χρόνο, μέχρι τον Μάρτιο του 2024, στον βασικό κορμό του 
δήμου Θεσσαλονίκης αναμένεται να ενταχθούν και οι σχολικές επιτροπές.

Για τα νομικά πρόσωπα που ενσωματώνονται στη λειτουργία του δήμου υπάρχει η δυ-
νατότητα σύστασης πρόσθετων θέσεων αντιδημάρχων, την οποία μένει να φανεί αν θα 

αξιοποιήσει και σε ποιον βαθμό ο κ. Αγγελούδης. Ο νεοεκλεγείς δήμαρχος Θεσσαλονίκης, 
πάντως, θα έχει τη δυνατότητα να διοικήσει με μια ευρεία πλειοψηφία, αφού έχει εκλέξει 
26 δημοτικούς συμβούλους σε σύνολο 43.

Μιλώντας σε στελέχη της ομάδας του, ο Στέλιος Αγγελούδης φέρεται να έχει πει ότι από 
τα μέσα Νοεμβρίου κι έπειτα θα έχει κατ’ ιδίαν επαφές με τα πρόσωπα που εξελέγησαν 
στο δημοτικό συμβούλιο, ώστε να καταλήξει στις τελικές αποφάσεις του για το σχήμα 
διοίκησης με το οποίο θα πορευτεί στον δήμο Θεσσαλονίκης από 1ης Ιανουαρίου 2024.

Στο διάστημα που μεσολαβεί ο Στέλιος Αγγελούδης θα ενημερωθεί από την απερχόμενη 
διοίκηση του Κωνσταντίνου Ζέρβα για όλα τα ανοιχτά θέματα του δήμου Θεσσαλονίκης. 
Μάλιστα, στελέχη της ομάδας του αναμένεται να εγκατασταθούν στο δημαρχείο Θεσσα-
λονίκης σε χώρο που θα παραχωρηθεί από την απερχόμενη διοίκηση για διευκόλυνση της 
μετάβασης. Ήδη έγινε μια πρώτη συνάντηση στελεχών της ομάδας Αγγελούδη με στελέχη 
της διοίκησης Ζέρβα, ενώ είναι ενδεικτικό το γεγονός ότι σε αυτή τη διερευνητική επαφή 
το κλιμάκιο του νεοεκλεγέντος δημάρχου προσήλθε με δικηγόρο και ορκωτό λογιστή. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, σε αυτό το στάδιο της ενημέρωσης ο Στέλιος Αγγελούδης και 
η ομάδα του αναμένεται να ζητήσουν όλα τα οικονομικά στοιχεία που αφορούν αφενός 
συμβάσεις και έργα και αφετέρου τον τομέα της καθαριότητας, ώστε να έχουν κατά το 
δυνατόν πλήρη εικόνα της κατάστασης που παραλαμβάνουν στον δήμο Θεσσαλονίκης.

Διοίκηση ανοιχτή στην κοινωνία στην Καλαμαριά

Ένα νέο μοντέλο διοίκησης, που θα είναι ανοικτό στην κοινωνία των πολιτών και θα ενι-
σχύει τις συμμετοχικές διαδικασίες στη λήψη αποφάσεων, σχεδιάζει για τον δήμο Καλα-
μαριάς η νεοεκλεγείσα δήμαρχος Χρύσα Αράπογλου.

Η ίδια προσανατολίζεται στη συγκρότηση παράταξης με καταστατικό, στην οποία θα μπο-
ρούν να συμμετέχουν όχι μόνον οι εκλεγέντες δημοτικοί σύμβουλοι αλλά όλοι οι υποψή-
φιοι που είχαν κατέλθει στις εκλογές αλλά και ενεργοί πολίτες που έχουν τη διάθεση να 
συμμετέχουν και να προσφέρουν. 

Όπως χαρακτηριστικά φέρεται να έχει πει η Χρύσα Αράπογλου, μιλώντας σε στελέχη της 
παράταξής της, «δικός μας στόχος είναι να φύγουμε από κλειστά συστήματα διοίκησης 
και να περάσουμε σε ένα μοντέλο συμμετοχικής αυτοδιοίκησης». Σε αυτό το πλαίσιο η 
νεοεκλεγείσα δήμαρχος Καλαμαριάς προσανατολίζεται στη σύσταση του θεσμού του 
«Συμβουλίου της Κοινωνίας των Πολιτών», που, σύμφωνα με τις διακηρυκτικές θέσεις του 
συνδυασμού «Καλαμαριά – Μητέρα Πόλη», θα αποτελέσει έναν τρόπο τινά συνομιλητή 
του δημοτικού συμβουλίου και της δημοτικής αρχής.

Η Χρύσα Αράπογλου θα ζητήσει αναλυτική ενημέρωση από τον απερχόμενο δήμαρχο Κα-
λαμαριάς Γιάννη Δαρδαμανέλη, ενώ θα επεξεργαστεί άμεσα έναν νέο οργανισμό εσωτερι-
κής υπηρεσίας, που θα υπηρετεί τις αρχές ενός νέου μοντέλου διοίκησης στην Καλαμαριά. 
Στις προτεραιότητες που έχει θέσει η κυρία Αράπογλου για την Καλαμαριά περιλαμβάνο-
νται μεταξύ άλλων η προκήρυξη αρχιτεκτονικού διαγωνισμού για ένα μεγάλο πάρκο πρα-
σίνου και πολιτισμού στο πρώην στρατόπεδο Κόδρα αλλά και η κατάρτιση ενός ενιαίου 
σχεδίου για τη ζώνη από το Καραμπουρνάκι μέχρι και τη Σχολή Δικαστών. 

Στον πυρήνα της πολιτικής που σχεδιάζει να ακολουθήσει η κυρία Αράπογλου βρίσκεται 
η γειτονιά. Σε αυτό το πλαίσιο αναμένεται η υλοποίηση ενός προγράμματος που επιγρά-
φεται «Ζούμε την πόλη μας στις γειτονιές», το οποίο περιλαμβάνει εβδομάδες γειτονιάς, 
πολιτιστικές λειτουργίες και σειρά άλλων δράσεων.

Χ. Αράπογλου
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Για το αποτέλεσμα των πρόσφατων αυτοδιοι-
κητικών εκλογών μίλησε στην εκπομπή «Άναψε 
Φλας» (παραγωγής www.myportal.gr) του ραδι-
οφωνικού σταθμού Flash 99,4 fm ο κοινοβουλευ-
τικός εκπρόσωπος, βουλευτής Επικρατείας του 
ΠΑΣΟΚ- Κινήματος Αλλαγής, Δημήτρης Μάντζος. 

Κληθείς να σχολιάσει την εκτίμηση του Κυριάκου 
Μητσοτάκη ότι το ΠΑΣΟΚ προσπαθεί να «συρι-
ζοποιηθεί», ο Δ. Μάντζος σημείωσε: «Δεν μπορώ 
να καταλάβω που εδράζεται η πεποίθησή του. 
Τα κακά νέα για την Κυβέρνησή του είναι ότι η 
αντιπολίτευση που ασκεί το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλ-
λαγής είναι παραγωγική, δημιουργική, θετική, 
πολύ αυστηρή, αλλά πάντοτε δίκαιη και τεκμηρι-
ωμένη. Το γεγονός ότι υπάρχει πλέον μία ισχυρή, 
αξιόπιστη, εναλλακτική αντιπρόταση κατανοού-
με πως δυσκολεύει τη ζωή του Πρωθυπουργού 
και της Κυβέρνησής του».

Υπογράμμισε, δε, ότι «η στρατηγική μας να συ-
νομιλούμε με τους πολίτες, να εκφράζουμε τις 
κοινωνικές ανάγκες και να φέρνουμε προτάσεις 
στα μεγάλα προβλήματα δεν θα σταματήσει. Θα 
συνεχίσουμε σε αυτήν τη θετική και δημιουργική 
γραμμή».

Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ-Κι-
νήματος Αλλαγής ξεκαθάρισε πως «οι αυτοδιοι-
κητικές εκλογές δεν ήταν ένα αμιγώς κομματικό 

Για τα εσωτερικά ζητήματα που απασχο-
λούν το κόμμα της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης μετά την εκλογή του Στέφανου 
Κασσελάκη στην ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ 
μίλησε στην εκπομπή «Άναψε Φλας» 
(παραγωγής του www.myportal.gr) του 
ραδιοφωνικού σταθμού Flash 99,4 fm ο 
αναπληρωτής γραμματέας της Νομαρ-
χιακής Επιτροπής Α’ Θεσσαλονίκης, Μίλ-
τος Οικονόμου. 

«Τα πράγματα είναι δύσκολα. Δεν θα 
κρυφτούμε πίσω από το δάχτυλό μας. 
Αυτή τη στιγμή περνάμε μια κρίση. Τα 
πράγματα είναι δύσκολα σε κάθε κρίση. 
Με ψυχραιμία και σοβαρότητα αντιμε-
τωπίζουμε αυτή την κρίση» σχολίασε ο 
κ. Οικονόμου. 

Για την πρωτοβουλία να ιδρύσει το σω-
ματείο «Ξανά Μαζί» ένα εγχείρημα μέσα 
από το οποίο επιθυμεί τόσο η ίδια όσο 
και οι υπόλοιποι επιτελείς κοινωνικό και 
ανθρωπιστικό έργο σε όσους νόσησαν 
από τον κορονοϊό ή επηρεάστηκαν χάνο-
ντας συγγενείς και φίλους ή βίωσαν αρ-
νητικά τον εγκλεισμό τους, μίλησε στην 
εκπομπή «Άναψε Φλας» (παραγωγής 
www.myportal.gr) του ραδιοφωνικού 
σταθμού Flash 99,4 fm η επιχειρηματί-
ας Δήμητρα Βουλγαρίδου, που ήταν το 
«κρούσμα μηδέν» της νόσου Covid-19 
στη χώρα μας. 

«Ήταν μια πολύ δύσκολη περίοδος. Όταν 

«Όλα τα βλέμματα αυτή τη στιγμή εί-
ναι στραμμένα στην Μέση Ανατολή. 
Υπάρχει μια ετοιμότητα όχι μόνο στην 
Ελλάδα αλλά σε όλη την Ευρώπη. Υπάρ-
χει ανησυχία για την περιφερειακή στα-
θερότητα και μια περαιτέρω κλιμάκωση 
μπορεί να προκαλέσει προβλήματα. Ο 
πρωθυπουργός έχει θέσει την άποψη 
της Ελληνικής πλευράς» σχολίασε μετα-
ξύ άλλων αναφερόμενος στο ταξίδι του 
πρωθυπουργού Κυρικάου Μητσοτάκη 
στο Ισραήλ ο βουλευτής της ΝΔ από 
τον Έβρο, Χρήστος Δερμεντζόπουλος 
μιλώντας στην εκπομπή «Άναψε Φλας» 
(παραγωγής www.myportal.gr) του ρα-
διοφωνικού σταθμού Flash 99,4 fm. 

Για την ανάκτηση της επενδυτικής βαθ-
μίδας της χώρας από τον Οίκο Αξιολό-
γησης Standard and Poor’s ο βουλευτής 
της ΝΔ τόνισε ότι υπάρχουν αρκετά 
χαμόγελα αισιοδοξίας στο κυβερνητικό 
στρατόπεδο. «Η αναβάθμιση αποδει-
κνύει στην πράξη την ανάκαμψη της 
ελληνικής οικονομίας παρά τα προβλή-

στοίχημα, αλλά είχαν ένα πολιτικό ζητούμενο: 
να αποκτήσει η χώρα αυτοδιοικητικές αρχές 
σε επίπεδο περιφερειών και δήμων που δεν θα 
είναι τα μακριά χέρια του Μαξίμου, αλλά θα 
εξισορροπούν και θα ελέγχουν την κεντρική δι-
οίκηση, θα είναι χρήσιμες στον πολίτη. Αυτό το 
πετύχαμε σε σημαντικό βαθμό».

Αφού παρουσίασε τις ευρωεκλογές ως τον επό-
μενο μεγάλο στόχο, ο Δημήτρης Μάντζος σημεί-
ωσε ότι «εμείς δεν θα πούμε στους πολίτες αυτο-
αναφορικά τι θέλουμε να είμαστε. Το ζητούμενο 
είναι να μιλήσουμε στους πολίτες για τις πραγ-
ματικές τους ανάγκες. Και επειδή το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο το επόμενο διάστημα θα έχει κομ-
βικό ρόλο για τις ζωές μας, εμείς φιλοδοξούμε να 
εκλέξουμε μία ευρωομάδα, η οποία και θα είναι 
αυξημένη σε αριθμό μελών αλλά και θα μπορέ-
σει να υπηρετήσει το συμφέρον των πολιτών 
μέσα στην καρδιά των ευρωπαϊκών πολιτικών, 
που είναι οι Βρυξέλλες και το Στρασβούργο. 

Προφανέστατα, βέβαια, θέλουμε να είμαστε πιο 
ενισχυμένοι σε σχέση με τις εθνικές εκλογές και 
να εδραιωθεί η θέση μας ως της ισχυρής, αξιόπι-
στης αντιπολίτευσης. Ορίζοντας είναι οι εθνικές 
εκλογές, όπου θέλουμε να σταθούμε με αξιώσεις 
απέναντι στην Κυβέρνηση της ΝΔ, ως εναλλακτι-
κή κυβερνητική πλέον πρόταση».

Και συνέχισε: «και μόνο η λέξη διάσπα-
ση μας στενοχωρεί και μας πληγώνει. 
Είμαστε σε μια βαθιά κρίση. Ελπίζουμε 
ότι κάθε μέρα που περνά δεν θα δημι-
ουργείται νέο ρήγμα σε αυτή την κρίση». 

Ο κ. Οικονόμου μίλησε για τον οδικό 
χάρτη του κόμματος μέχρι την διενέρ-
γεια του Συνεδρίου, κρατώντας όπως 
είπε μια επιφύλαξη να μετατεθεί χρο-
νικά για αργότερα. «Σημαντικό είναι να 
γραφούν οι θέσεις, να προταθούν, να 
ψηφιστούν και να μην ψηφιστούν. Περι-
μένουμε επίσης να μας εξηγήσουν ποιο 
θα είναι το περιεχόμενο των περιφερει-
ακών συνεδρίων που θα προηγηθούν 
του συνεδρίου μας. Είναι πολλά αυτά 
που πρέπει να γίνουν» εξήγησε ο κ. Οι-
κονόμου. 

τελείωσε όλο αυτό είχα πάρει την από-
φαση όλα τα αρνητικά που βίωσα να 
μετατρέψω σε θετικά» είπε η κ. Βουλγα-
ρίδου η οποία αποτελεί ένα από τα είκο-
σι ιδρυτικά μέλη του σωματείου «Ξανά 
Μαζί». 

«Την περίοδο που νόσησα και μετά πε-
ράσαμε δύσκολα λόγω κοινωνικού ρα-
τσισμού τόσο εγώ όσο και το παιδί μου. 
Ξέρετε η Θεσσαλονίκη είναι μικρή κοι-
νωνία» εξήγησε η κ. Βουλγαρίδου. 

Το σωματείο, είπε, σκοπεύει να κάνει 
πολλές δράσεις με εκπαιδευτικό περιε-
χόμενο το επόμενο διάστημα. 

ματα και τις διαδοχικές κρίσεις βλέπου-
με ότι είμαστε στον σωστό δρόμο» είπε 
και συμπλήρωσε ότι η επενδυτική δρα-
στηριότητα θα φέρει αύξηση της επιχει-
ρηματικής δραστηριότητας καθώς θα 
μειωθεί το κόστος του δανεισμού. «Φαί-
νεται ότι βρισκόμαστε στον σωστό δρό-
μο. Πρέπει να συνεχίσουμε σε αυτή την 
τροχιά. Να συνεχίσουμε το μεταρρυθμι-
στικό μας έργο. Υπάρχει ακρίβεια και η 
ακρίβεια είναι το νούμερο ένα πρόβλη-
μα των πολιτών, το οποίο θα συνεχίζου-
με να προσπαθούμε να αντιμετωπίζου-
με» εξήγησε. 

Ο κ. Δερμεντζόπουλος μιλώντας ειδικά 
για την ακρίβεια υπογράμμισε: «δεν πα-
νηγυρίζουμε, χαμογελάμε για την ανά-
κτηση της επενδυτικής βαθμίδας. Εμείς 
συνεχίζουμε όλες τις πρωτοβουλίες για 
την ενίσχυση του εισοδήματος των Ελ-
λήνων πολιτών. Μια αναβάθμιση της 
χώρας μας μπορεί να μην φαίνεται στην 
τσέπη των πολιτών αλλά είναι σημαντι-
κή υπόθεση» εξήγησε. 

Χρήστος 
Δερμεντζόπουλος:  
«Η αναβάθμιση αποδεικνύει 
στην πράξη την ανάκαμψη 
της ελληνικής οικονομίας»

Δημήτρης Μάντζος:  
«Ορίζοντας του ΠΑΣΟΚ είναι 
οι επόμενες εθνικές εκλογές» 

Μίλτος Οικονόμου:  
«Αυτή την περίοδο στο 
ΣΥΡΙΖΑ περνάμε μια κρίση» 

Ξανά Μαζί:  
«Μια πρωτοβουλία 
για να... ιάνει τις πληγές 
του κορονοϊού» 

Συνεντεύξεις από την εκπομπή  «Άναψε Φλας» 
στον Flash 99,4 παραγωγής MyPortal.gr
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Γιώργος Ρακκάς
Δρ. κοινωνιολογίας 
και πολιτικός αναλυτής 

Στις 7 Οκτωβρίου άνοιξε εκ νέου ο φαύλος κύκλος της βίας στη Μέση Ανατολή. Ένας 
κύκλος που με εντάσεις και υφέσεις απειλεί την ειρήνη στην ευρύτερη περιοχή εδώ και 
δεκαετίες. Έχουν ήδη περάσει δεκαοκτώ ημέρες από τη δολοφονική τρομοκρατική επί-
θεση της Χαμάς, και παρά τις διεθνείς παραινέσεις για κατάπαυση του πυρός, η κατά-
σταση παραμένει στην κόψη του ξυραφιού.

Ο κίνδυνος να επικρατήσουν οι ακραίες φωνές και από τις δύο πλευρές είναι δυστυχώς 
ορατός. Η συνθήκη της «μη λύσης» ανακυκλώνει τη βία και τον φανατισμό, με αποτέ-
λεσμα σήμερα να έχουμε μπροστά μας την απειλή μίας γενικευμένης σύρραξης στην 
ευρύτερη περιοχή. 

Στο ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής καταδικάσαμε από την πρώτη στιγμή τις πρωτοφανούς 
αγριότητας επιθέσεις της Χαμάς, με δολοφονίες και απαγωγές αμάχων, που παραπέ-
μπουν εν πολλοίς στις πρακτικές του ISIS, υπονομεύοντας τα δίκαια ιστορικά αιτήματα 
των Παλαιστινίων. Θα ήταν, όμως, λάθος να ταυτίσουμε τα ριζοσπαστικά και ακραία 
ισλαμιστικά χαρακτηριστικά της Χαμάς με τον εδώ και χρόνια υπό διωγμό παλαιστινι-
ακό λαό.

Από την πλευρά του, το Ισραήλ έχει δικαίωμα να αμυνθεί και να προστατεύσει τους 
πολίτες του, με σεβασμό βέβαια στο διεθνές δίκαιο και στα δικαιώματα των αμάχων. 
Δεν είναι δυνατόν οι άνθρωποι στη Γάζα να μην έχουν πρόσβαση σε νερό, τρόφιμα και 
φάρμακα, ούτε η ανθρωπιστική βοήθεια να φτάνει -όταν καταφέρνει να φτάσει- με το 
σταγονόμετρο. Είναι αναγκαία η άμεση διάνοιξη των διαδρόμων παροχής ανθρωπιστι-
κής βοήθειας προς τη Γάζα. Είναι άλλο πράγμα η άμυνα και άλλο η εκδίκηση. 

Παράλληλα, θα πρέπει να διερευνηθούν άμεσα τα απεχθή γεγονότα στο Νοσοκομείο Αλ 
Αχλί της Γάζας, που συνιστούν εγκλήματα πολέμου, όπως και το χτύπημα στην Ορθόδο-
ξη Εκκλησία του Αγίου Πορφυρίου, όπου χιλιάδες άμαχοι, Χριστιανοί και Μουσουλμά-
νοι, είχαν βρει καταφύγιο. 

Το ΠΑΣΟΚ έχει εργασθεί διαχρονικά για την εμβάθυνση των στρατηγικών σχέσεων της 
χώρας μας στην Ανατολική Μεσόγειο και τον αραβικό κόσμο. Ο Ανδρέας Παπανδρέ-
ου δημιούργησε στέρεους δεσμούς από τη δεκαετία του ’80 με τον ιστορικό ηγέτη των 
Παλαιστινίων, Γιάσερ Αραφάτ, που ήταν εκ διαμέτρου αντίθετος με τις πρακτικές της 
σημερινής Χαμάς. Κανένα σημείο επαφής δεν έχει σήμερα η Χαμάς με το εθνικό απελευ-
θερωτικό κίνημα της Παλαιστίνης που γνωρίζουμε.

Η στρατηγική συνεργασία με το Ισραήλ, όπως την ξεκίνησε ο Γιώργος Παπανδρέου λίγα 
χρόνια πριν και συνεχίζεται μέχρι και σήμερα είναι επωφελής για την χώρα μας σε κάθε 
περίπτωση. Στρατηγική συμμαχία και σχέση με το Ισραήλ δεν σημαίνει ωστόσο και 
αγνόηση του δίκαιου αγώνα των Παλαιστινίων για την ίδρυση ανεξάρτητου κράτους. 
Είναι πάγια θέση μας ότι για να υπάρξει ειρήνη και σταθερότητα στην περιοχή, πρέ-
πει να γίνουν σεβαστά το διεθνές δίκαιο και τα ψηφίσματα του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών σχετικά με το παλαιστινιακό.

Δυστυχώς σήμερα γινόμαστε μάρτυρες μιας επικίνδυνης σύγκρουσης, που εφόσον κλι-
μακωθεί, θα έχει ανυπολόγιστες συνέπειες, πρωτίστως σε ανθρώπινες ζωές, αλλά και 
στις ισορροπίες στη Ανατολική Μεσόγειο. Η ελληνική εξωτερική πολιτική θα πρέπει να 
είναι σε διαρκή επαγρύπνηση, δεδομένου και ότι η Τουρκία επιδιώκει να διαδραματίσει 
έναν διαμεσολαβητικό ρόλο. Πόσο μάλλον όταν βρίσκονται σε εξέλιξη συνομιλίες με 
τη γείτονα χώρα. Επιπλέον κανείς δεν πρέπει να παραβλέψει τις συνέπειες που μπορεί 
να έχει μία κλιμακούμενη σύγκρουση στην Μέση Ανατολή για την εύθραυστη ελληνική 
οικονομία. Τα δύσκολα είναι μπροστά μας αλλά απαιτείται προσοχή, εγρήγορση και αλ-
ληλεγγύη.

Ο ευρωπαϊκός πολιτισμός βρίσκεται υπό αμφισβήτηση· όχι μόνον από τους ισλαμιστές 
που διαδηλώνουν αυτές τις μέρες στις πρωτεύουσες της Γηραιάς Ηπείρου, εκφράζοντας 
το αίτημα για την εγκαθίδρυση ενός Χαλιφάτου από τον «Ατλαντικό μέχρι τον Ειρηνικό». 
Αλλά και από τους ίδιους τους Ευρωπαίους, οι οποίοι, παρασυρμένοι από την woke 
ιδεολογία (ή αλλιώς ‘κουλτούρα της ακύρωσης’) επιτίθενται στα αγάλματά τους, εξοβε-
λίζουν όλη τη γραμμή των κλασικών του ευρωπαϊκού πνεύματος από τον Όμηρο μέχρι 
τον Σαίξπηρ και τους από την διδακτέα ύλη τα πανεπιστήμια, και βανδαλίζουν τους 
πίνακες του Βίνσεντ βαν Γκογκ στα μουσεία για να διαμαρτυρηθούν για την κλιματική 
αλλαγή.

Την ίδια στιγμή, στοιχεία που είναι σταθερά και συνοδεύουν τις ανθρώπινες κοινωνίες 
με τις διάφορες παραλλαγές τους καθ’ όλη την διάρκεια της εξέλιξής της καταρρίπτο-
νται. Η ίδια η έννοια της ανθρώπινης φύσης συνιστά πλέον σκάνδαλο: δεν μπορούμε να 
αναφερόμαστε σε αυτήν, καθώς σύμφωνα με την νέα θεωρία τα πάντα εντός της είναι 
ρευστά· το φύλο συνιστά ‘κοινωνική κατασκευή’ και από εδώ και στο εξής θα ορίζεται 
όχι και από την βιολογία μας, αλλά αποκλειστικά από τις σεξουαλικές μας επιλογές. Η 
μητρότητα, την οποία διαφύλασσαν όλες οι κοινωνίες μέσα στο ιστορικό χρόνο –είτε 
ανέπτυσσαν εντός τους οικογένειες διευρυμένες, πυρηνικές, πατριαρχικές, μητριαρχι-
κές ή ήταν η κοινότητα που αναλάμβανε μεγάλο μέρος της ανατροφής των παιδιών– θε-
ωρείται σήμερα περιττή, και μπορεί να υποκατασταθεί από τον «γονέα 1&2».

Όσο για την σχέση μας με την ιστορία, την μεγάλη παράδοση αυτού του ευρωπαϊκού 
πολιτισμού, και την επιμέρους των εθνών του αυτή καταδικάζεται στο πυρ το εξώτερον 
καθώς πιστεύεται ότι βαρύνεται γενετικά με το μίασμα της αποικιοκρατίας, της λευκής 
υπεροχής, του σωβινισμού. Ακόμα και ο Μπετόβεν ή ο Βαν Γκόνγκ –για να μην μιλή-
σουμε για τον… Κολοκοτρώνη– γι’ αυτό ακριβώς είναι τα έργα ή η φυσιογνωμία τους 
τίθενται στο στόχαστρο. 

Η κουλτούρα της ακύρωσης αποτελεί το κρισιμότερο ζήτημα που ταλανίζει τον δυτι-
κό κόσμο. Θα έλεγε κανείς περισσότερο από την συγκρότηση του ευρασιατικού άξονα, 
όπου οι ‘παλιές αυτοκρατορίες’ (Ρωσία, η Τουρκία, το Ιράν και Κίνα) συνηγορούν υπέρ 
ενός αναθεωρητικού επεκτατισμού, ή την άνοδο του ισλαμοφασισμού.

Και αυτό διότι η κουλτούρα της ακύρωσης είναι ένα σαράκι που κατατρώει την ενότητα 
του δυτικού κόσμου από τα μέσα. Ισχυρίζεται αυτός ότι αντιτάσσει στις γεωπολιτικές 
προκλήσεις και αναταραχές του 21ου αιώνα εκείνες τις ευρωπαϊκές αξίες που άγγιξαν 
οικουμενικά ύψη: δημοκρατία, κράτος δικαίου, κοινωνικά, πολιτικά και ατομικά δικαι-
ώματα, κοινωνικό κράτος, ελευθερία της έκφρασης, ισότητα των φύλων, ελευθερία της 
επιστημονικής αναζήτησης. Στο εσωτερικό του, όμως, είναι οι ίδιες ακριβώς αξίες που 
αποκαθηλώνονται και διασύρονται. Αρκεί κανείς να δει τι συμβαίνει σήμερα στην Σου-
ηδία, που κάποτε λογίζονταν το προπύργιο του κοινωνικού κράτους και της πανεθνικής 
αλληλεγγύης, για να καταντήσει σήμερα έρμαιο των γκέτο και των συμμοριών. 

Με τι σθένος, επομένως, θα τις υπερασπίσει; Πως θα χαράξει μια στρατηγική που να 
τις λαμβάνει υπόψη τους; Ως προς αυτό δεν είναι τυχαίο που η Ευρώπη, δυσκολεύεται 
τόσο πολύ να αποκτήσει κοινή εξωτερική πολιτική, ή έστω μια κοινή αντίληψη για την 
αυτοδυναμία και την γεωπολιτική της στρατηγική. Το δε ΝΑΤΟ, ταλανίζεται ακόμα από 
τα παιχνίδια μιας Τουρκίας που έχει αποφασίσει να απαγκιστρωθεί από τη Δύση και να 
παίξει το δικό της παιχνίδι, παραμένει όμως εντός για να αποσπάει τα δικά της ανταλ-
λάγματα. 

Για να παίξουμε λίγο με τις λέξεις, η ενεργή προάσπιση των προαναφερόμενων αξιών 
απαιτεί μια δυτική Δύση, και μια ευρωπαϊκή Ευρώπη. Στον αντίποδα, η ‘κουλτούρα της 
ακύρωσης’, με τις πολυπολιτισμικές της εμμονές επιτάσσει ότι θα πρέπει να εγκατα-
λείψουμε την ενεργητική διεκδίκηση των δικών μας αρχών για τον κόσμο, ώστε να κα-
ταστούμε απλοί ‘τροχονόμοι αξιών’ των υπολοίπων. Μα έτσι ακριβώς, οι χώρες που 
καλούνται να υλοποιήσουν την επιταγή αυτήν, μεταβάλλονται σε χώρους. 

Το Woke, ή αλλιώς, η κουλτούρα της ακύρωσης είναι μια ιδεολογία που εντείνει την 
πτώση του δυτικού κόσμου. Κάτι που συνεπάγεται αυτόματα την υποχώρηση του (μας) 
ενώπιον των νέων ολοκληρωτισμών. «Να πεθάνει η Ελλάδα για να ζήσουμε εμείς», γρά-
φουν οι τοίχοι στο ελληνικό πανεπιστήμιο. Αυτοί που το γράφουν, ξεχνούν όμως κάτι: 
αν όντως πεθάνει αυτό που συμβολίζει η Ελλάδα όμως, δεν θα υπάρχουν και πανεπι-
στήμια… 

Απειλή γενικευμένης σύρραξης 
στην ευρύτερη περιοχή

Μια ιδεολογία της πτώσης 
του δυτικού κόσμου

Θανάσης 
Γλαβίνας
Εκπρόσωπος Τύπου 
ΠΑ.ΣΟ.Κ.- Κινήματος Αλλαγής



Μαζική Αποστολή SMS
με Ενιαία Χρέωση & Φορητότητα 

Διαθέσιμα πακέτα & πληροφορίες

www.sms-marketing.gr
T: 2310 231 557

Μαζικά μηνύματα Viber
Μόνο με 0,021€/παραδομένο μήνυμα

Αποστείλτε Διαφημιστικά SMS, για να
ενημερώσετε τους πελάτες σας για:

Ποσότητα SMS

Στις τιμές δεν συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α

250
500
1.000
2.000
5.000
10.000
20.000

9€
18€
36€
72€
175€
340€
660€

Κόστος

Προσφορές

Events

Να τους ευχηθείτε για τις Εορτές

Άμεσα
Οικονομικά
Στοχευμένα

 προς όλα τα δίκτυα


